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Oddzielne Nr» Czaru, o ile z&paa starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lab s przesyłkę pocztową 12 o.
Pres iamera ła  w y n o i i :

pocztę w państwie anstiyaekiem 
niemieckiem

»s cały rok na kwartał
24 złr. 6 złr.
28 złr. 7 złr.

32 złr. 8 złr.

na 1 miesiąc
2 złr. 50 ct.
3 złr.

> Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajearyi, Tnrcyi 
i innych państw, należących do związku pocztowego . . 32 złr. 8 złr. 3 złr.

Prenumeratę przyjmuje elę tylko «><! 1-go <fi» ostatniego dnia w miesiącu, 
gitaty z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać 
franco do Administraoyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają 

opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Iftęfeop tam ów  nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Administraoya „CZASU" w Krakowie i urzędy pocztowe. KUcJieową prennmeratę księ
garnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogło-

~ ulicy Grodzkiej, główna trafik*
"7 za opłatą od miejsca wiersze

.. .  po 5 cent. Maileitaae (na 
3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 oent. za każdy raz. — Ogiraueaim 1 pre
numeratę przyjmują: we Łwowte Biuro dzienników ulioa Karola Ludwika 1. 9; w Paryża 
wyłącznie p. Adam, Rue des Saints-Póres 81, (prenumeratę p. W. Raozkowski, Courbevoi pod Paryżem, 
Rue du Chemin de fer 44); w  Wiednia pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfuroie 
n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Mo 
nachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Bukes, J. Banneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt
& C.), w ITranbrnrele m. M. G. L. Baube & C. W W nuaw lz przyjmują ogłoszenia pp.

Reiohman i Frondler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny,
Kraków 23  listopada.

W sejmie czeskim toczyła się ogólna dysknsya 
budżetowa znowu na szerszem tle politycznem. 
Tym razem była to walka między Młodoczechami 
a przedstawicielami konserwatywnej wielkiej wła
sności. Młodoczecb Tama oświadczył, iż on i jego 
towarzysze głosować będą przeciw budżetowi, 
gdyż inaczej nie mogą sobie postąpić w obec wię
kszości, która odrzuciła państwowe prawo czeskie. 
Przeciw Młodoczechom wystąpił Palfty, który u- 
bolewał nad abstencyą posłów niemieckich. Mówił 
on: „Czeska szlachta kocha równie gorąco ojczy
znę, jak  cały naród i ona życzy sobie koronacyi 
króla — ale to wszystko stać się musi w prawny 
sposób z uwzględnieniem innych krajów monar
chii." Engel rzucił się zjadliwie na szlachtę, twier
dząc, że trzyma się maksymy takiej: „papież 
jest jej duchowym naczelnikiem, a  cesarz powi
nien tylko jego rozkazy wypełniać." Poseł konser 
watywny Ledebur rozwijał program konserwaty
stów z grupy większej własności. Konserwatyści 
zwalczać będą zarówno jednostronny narodowo
ściowy kierunek, jak  i wszystkie zakusy germa- 
nizacyjne, a przedewszystkiem fałszywy liberalizm. 
Mówca sądzi, że program ten znajdzie życzliwą 
opiekę Namiestnika. Edward Gregr oświadczył, 
iż Młodoczesi dlatego od Staroczechów się odłą
czyli, „że ci ostatni nie stoją na swych nogach, 
tylko dają się kierować Ledeburom, Sehwarzen- 
bergom i Wiadischgi atzom*, z tymi zaś liberalni 
zgodzić się lub iść razem nie mogą. Młodoczesi 
zwalczają ich, jak  wszystko, tchnące reakcyą. — 
Zresztą ta szlachta jest bardzo dziwna, raz jest 
niemiecką, raz czeską, a wreszcie austryaeką. Mat- 
tusz jako sprawozdawca oświadcza, iż wielka wła
sność jest solidarną ze Staroczechami. Mówca 
przedstawił w końcu zasługi sźlachty dla narodu, 
poczem zamknięto dyskusyę ogólną.

Dyskusya budżetowa w sejmie węgierskim to 
czy się ciągle około osoby Tiszy. Umiarkowana 
opozycya uznaje wprawdzie korzystny wynik bu
dżetu na rok 1890, ale mimo to budżet odrzuca, 
obstając przy tern, iż w Węgrzech ani pod wzglę
dem narodowym, ani politycznym nic nie posunie 
się naprzód, póki Koloman Tisza stoi u steru rzą
dów. Skrajna lewica przerywała wczoraj mowę 
Tiszy w tak burzliwy sposób, iż prezydent omal 
nie zamknął posiedzenia. Z oświadczeń Tiszy wa- 
żnem jest stwierdzenie, iż tekst cesarskiego pisma 
odręcznego co do tytułowania armii ułożony zo 
,ńał nietylko za zgodą i wiedzą prezesa ministrów, 
lecz wyjątkowo za zgodą i wiedzą całego węgier
skiego gabinetu.

Pokojowe słowa cara Aleksandra III wyrzeczone 
w uroczystej chwili w gronie licznie zebranej ge- 
neralicyi i całego korpusu oficerów artyleryi, przy
jęte zostały powszechnie za symptom stwierdza
jący widoki pokojowe, a to tern bardziej, że wy
rzeczone zostały w kole wojskowem, które za na 
leżące do stronnictwa wojennego w Rosyi ucho 
dzi. Prasa europejska ocenia słowa te w przeci
wieństwie ze znanym toastem cara na księcia 
czarnogórskiego, a zestawia je z świeżym faktem, 
że następca tronu rosyjskiego wracając z Aten, 
nie udał się do Cetynii i spodziewa się stanow
czego zwrotu w polityce rosyjskiej, wywołanego 
szczerem pokojowem usposobieniem cara.

Przy tej sposobności podnoszą też wieść, jako
by car w czasie pobytu swego w Berlinie wytłu 
maczył znaczenie dawniejszego toastu swego 
w ten sposób, że uważa księcia czarnogórskiego 
za najlepszego przyjaciela swego „na Wschodzie."

Komisya parlamentu niemieckiego, zajmująca 
się nową ustawą antisocyalistyczną, odrzuciła 
dwoma trzeciemi swych głosów paragraf upowa
żniający władze administracyjne do wydalań. Sta
wia to w przypuszczeniu, że plenum Izby przyjmie 
projekt komisyi, a rząd będzie miał alternatywę przy
jęcia ustawy bez tego paragrafu na czas nieogra
niczony, lub też przedłużenia dawnej ustawy na 
czas krótki. Utrzymują też ju ż , że konserwatyści 
wniosą w porozumieniu z rządem o przedłużenie da
wnej ustawy antisocyalistycznej na lat trzv, w ja 
kim to razie rząd, przyjmując ten wniosek, cofnie 
cały projekt nowej ustawy.

Minister finansów Rouvier, poniósł, jak  nam to 
już doniósł telegram wczorajszy, wyraźną k’ęskę. 
Tłómaczą to wprawdzie, że stało się to ze wzglę
dów czysto materyalnych, a nie politycznych; do 
wodzi to jed n ak , jak  niepewnym dziś jest wszelki 
we Francyi rząd większości, jaką chwilowo około 
siebie zgromadzić zdoła.

Dillon opuścił przed kilku dniami Brukselę, 
aby się zjechać z Boulangerem w Guernsey. Te
raz głoszą, że ztamtąd udali się obaj, a z nimi 
także Monton i Grillaux do Santander w Hisz
panii.

W sprawie brazylijskiej donoszą z Paryża do 
Polit. Corr., że jak  utrzymują w kołach dobrze 
poinformowanych, reprezentanci dyplomatyczni 
mocarstw zagranicznych w Rio Janeiro, ograniczą 
się chwilowo do stosunków czysto rzeczowych 
z obecnym rządem, a pod względem politycznym 
zajmą stanowisko wyczekujące.

Ojciec św. miał zaraz na pierwszą wieść o 
przewrocie, jaki zaszedł w Brazylii, polecić nun- 
cyuszowi Spolverini w Rio Janeiro, aby starał się 
odwieść duchowieństwo brazylijskie od stronni
czego działania w jakimkolwiek kierunku, a dążył 
jedynie do tego, aby każdy rząd, z jakiegokol 
wiek wyszły stronnictwa, uznał prawa Kościoła 
katolickiego.

Sejm dokonał jednego z najważniejszych 
aktów, bo obowiązującego na lat sześć i nor
mującego na całą kadeneyę zwierzchnictwo 
autonomii krajowej, jakim jest wybór człon
ków Wydziału krajowego.

Trzech dawnych członków Wydziału pozo
stało na swych stanowiskach; p. Oktaw Pie- 
truski ma długoletnią a pełną zasług prze
szłość w tej naczelnej instytucyi, przedsta
wia jej tradycyą— zdolności we właściwym 
zakresie p. Wereszezyńskiego są znane.

W wyborze z pełnej Izby walka toczyła 
się między wyborem p. Chrzanowskiego a 
Dra Hoszarda i ten ostatni zwyciężył.

Przed rokiem wstąpił do Wydziału krajo
wego poseł miasta Krakowa p. Leon Chrza
nowski. Od lat dwudziestu w Sejmie, w Ra 
dzie państwa, w Radzie miejskiej, czy w in
nych instytueyach, zawsze poseł ten był wzo
rem wyjątkowej ścisłości w zbadaniu kwestyi, 
sumiennej praey, niezmordowanej gorliwości, 
łącząc z temi zaletami wytrawność zdania i 
takt polityczny, doświadczeniem wsparty.— 
Dlaczego Sejm osłabił skład Wydziału przez 
ubytek takiej s iły , którą podwójnie liczyć 
trzeba: własną jej dzielnością i popychaniem 
innych do działania? Upadł p. Leon Chrza

nowski, stała się krzywda dla miasta Kra
kowa, drugiej stolicy kraju, której interesów 
poseł ten jest dzielnym rzecznikiem, a po
mijać lub obniżać Kraków stało się dziś nie 
mai modą. Wybrano również z pełnej Izby 
p. Sawczaka adjunkta sądowego, posła z Pod- 
hajee. —  Nic pomyślniejszego jak wybór 
Rusina do Wydziału, gdy przedstawia ta
kie kwalifikaeye osobiste, jak niegdyś ś. p. 
Julian Ławrowski—  a byt to jedyny wybór, 
który niesprowadził zawód u pod względem po
litycznym. Inaczej stało siu Virzy drugiej próbie; 
zaledwie otrzymał mandfu-ezłonka Wydziału 
p. Bereźnicki, wnet pospieszył podpisać odezwę 
o „cudzych ludziach." —  Stanowisko zajęte 
przez klub ruski na tegorocznym Sejmie, skargi 
przedstawione do rządu, żądania przesadne a 
nieuzasadnione we wnioskach szkolnych, wszy
stko to nieobowiązywało Sejmu do aktu knr- 
cuazyi, zwłaszcza, że o ile wiemy, kwalifikaeye 
osobiste p. Sawczaka nie są tak wybitne, aby 
zrównoważyły dość skrajne jego polityczne 
stanowisko.

O wyborze p. Romanowieza wypowiedzie
liśmy nasze zdanie. Wybór p. Adama Ję- 
drzejowicza ze wszechmiar jest nam sympa
tyczny—  a niewątpimy, że nowy ten członek 
Wydziału, mający za sobą praktykę urzędni
czą, znajomość spraw kraj owych i wyrobione 
przekonania, stanie się żywiołem cennym i 
dodatnim w zbyt eklektycznym składzie W y
działu krajowego.

Wytknęliśmy już innym razem wadliwość 
statutu krajowego co do sposobu wyboru 
członków Wydziału, która jest tego eklek
tyzmu powodem, a przeszkodą jednolitości.—  
Przyczynę tę zwiększyła może jeszcze pewna 
dążność kompromisowa i pewne względy tak
tyczne, cechująee tegoroczną u>esyę z uszczerb
kiem dzielności w postanowieniach.—  Nie o 
przewagę tego lub innego stronnictwa w wy
borze członków Wydziału chodzi, bo i tak 
według dawnego zwyczaju zwykli oni pozo
stawać po za organitecyą kląbów, ale o wzmo
cnienie i odnowienie ] tej instytucyi, dbać na
leżało o dobór sił i zdolności; nie tyle o równo
wagę opinii, ile o jednolitość pracy i or
ganiczną Wydziału krajowego łączność. Czy 
ten cel będzie osiągnięty? —  niestety wątpić 
należy.

Z dobrego źródła otrzymujemy następujący ar
tykuł sytuacyjny:

E  pur si muove — możemy spokojnie zawo
łać po dwutygodniowej przerwie: związek nie- 
miecko-austryacki, któremu już chciano pogrobowe 
śpiewać pieśni, stoi na tych samych niewzruszo
nych podstawach. Nader ciekawe listy waszego 
korespondenta wiedeńskiego dały dokładny i wy
czerpujący obraz sytuaeyi politycznej, jak  się na
rysowała od chwili pobytu cara w Berlinie, a 
czynny dyplomata, który brał udział w rozpra
wach i obradach, nie mógłby, zdaniem naszem, 
lepiej skreślić obecnego stanu rzeczy, jak  go wi
dzi i chce widzieć dypłomacya. Ale po za dyplo-

macyą stoi właśnie św iat, z którym ostatecznie 
mężowie stanu i władcy najwyżsi liczyć się mu
szą. Korespondent wasz wiedeński, czerpiący nie
zawodnie z najlepszych źródeł, doniósł czytelni
kom zajmujące, a niewątpliwie prawdziwe szcze
góły o historycznej rozmowie ks. Bismarcka z ca
rem. Szkoda tylko, że nie był w stanie lub nie 
chciał donieść szczegółów o konferencyi w Frie- 
drichsruhe i o spotkaniu się monarchów w In 
sbrucku. W takim razie czytelnicy byliby się do
wiedzieli, że rozmowa ks. Bismarcka z carem nie 
była improwizacyą, że treść jej, jeżeli nie przed
tem jeszcze, to z pewnością równocześnie była 
we Wiedniu bardzo dobrze znaną, że żadnych 
carowi nie robiono „ustępstw" lub „obietnic," na 
któreby we Wiedniu nie było zgody.

O ile wiadomo, chodziło w pamiętnej rozmowie 
z carem o pewną może tylko krótką odwlokę, o 
spokojniejsze tempo w sprawie bułgarskiej, o od
roczenie obustronne decyzyi, przed którą wszyscy 
się cofają, przynajmniej na rok jeden. Austrya 
mogła też snadniej przystać na zwolnienie akcyi, 
o ile wie z doświadczenia, że wszelkie tego ro 
dzaju rozmowy z carem , dwukrotne w Berlinie, 
dalej w Skierniewicach i Kromieryżu nie zdołały 
wstrzymać i nie wstrzymają dziejowego procesu 
na Wschodzie. Jeżeli chcecie, jest to ponowna 
próba, niewiadomo czy ostatnia, czy się nie uda 
połączyć ognia z wodą. Może i ta próba skończy 
się jakąś Kaulbarsiadą, jeśli nie sztucznym bun
tem w Bułgaryi, rosyjskie mi pieniądzmi wywoła 
nym. Ale żeby próba ta odbyć się miała na nie
korzyść, lub kosztem, lub poświęceniem interesów 
Austryi, ludzie poważni z góry nie przypuszczali 
Rozpowszechnienie tych bajek atoli bardzo się 
przydało Austryi, bo ze wszystkich stron znalazły 
uroczyste i urzędowe zaprzeczenie. Dziś nikt już 
tym bajkom nie daje wiary.

Jak  bezskutecznej pracy, bo pogodzenia lustryi 
z Rosyą poświęcają się mężowie stanu, dowodzi 
mała okoliczność, która może uszła waszej uwagi. 
W tym samym Nrze, w którym Fremdenblatt przed 
niejakim czasem w formie tak  dyplomatycznej, że 
prawie była zwykłemu śmiertelnikowi niezrozumiałą, 
dał wyraz zwolnieniu akcyi międzynarodowej, mle 
ścił się wyjątek z artykułu Dnewnika Warszaw
skiego, który bez ogródki oświadczył, że nawet 
uległość Austryi w sprawie bułgarskiej „już nic 
nie pomoże". Inspiratorom artykułu wstępnego 
Fremdenblattu artykuł Dnewnika Warszawskiego 
nie był z pewnością obcym, a zestawienie to w je
dnym i tym samym Nrze uie było przypadkowe, 
leszcze raniej dyplomatycznie brzmiały artykuły 
dzienników rosyjskich, streszczone w organie hr. 
Kalnokiego, które po prostu drwiły sobie z zape
wnień Fremdenblattu o „wzrastającem wzajemnem 
zaufaniu", wprost dowodząc, że bułgarska sprawa 
nie da się załatwić bez „cudzej interwencyi" i bez 
wypędzenia ks. Ferdynanda, „kandydata austrya- 
ckiego". Śliczne to były komentarze do modus vi 
vendi między Austryą a Rosyą, od którego — jak  
twierdził półurzędowy dziennik niemiecki —- za
wisło utrzymanie pokoju europejskiego. Jeżeli pra
wdą jest, że N. Pan przed wyjazdem do Insbrucka 
słuchał rady hr. Andrassego, a nie wątpimy, że 
to miało miejsce, bo Cesarz w ważnych chwilach 
politycznych zwykł zasięgać opinii nietylko urzę
dujących, ale i zdała stojących ludzi zaufania, jak 
to nieraz bywało za życia ś. p. hr. Alfreda Poto
ckiego, to nie trzeba było być świadkiem tej roz
mowy, aby twierdzić, że hr. Andrassy uważa po
rozumienie między Austryą a Rosyą na Wschodzie 
za wykluczone i że zapewne mocno ubolewał, że 
już oddawna nie zażądano od Rosyi wyjaśnień co 
do przyczyn i celów uzbrojeń i ruchów wojsko
wych, lub że nie skorzystano z niepowrotnej może 
w dziejach kombinacyi w grudniu r. 1887. W du

chu „ustępstw" dla Rosyi nie musiały brzmieć 
rady i wskazówki hr. Andrassego, bo wkrótce po
tem na całej linii dziennikarskiej w Węgrzech 
dał się słyszeć protest przeciwko bajce o uległo
ści Austryi.

Nie fa ta , ale fa c ta  invenient v ia m ! Niema ża
dnej obawy, aby ndało się jakimś zakulisowym in
trygom łub matactwom, zkądkolwiek szerzonym za
mącić źródło czyste i piękne sojuszu środkowo-euro- 
pejskiego. Dzieło mężów stanu odpowiadało inte
resom narodów i wsiąkło w krew ostatnich, już 
i armie obu państw przejęte są tym samym bra
terskim duchem, jak  o tem świadczą wzniosłe, 
tak serdeczne toasty między marynarką austrya- 
cką i niemiecką w Poli, Tryeście i w Adelsbergu, 
w obecności ks. Henryka, brata cesarza niemie
ckiego. A z drugiej strony prawie każdy tydzień 
jest zwiastunem jakiejś demonstracyi francusko- 
rosyjskiej, dopiero ostatniemi dniami wyprawiano 
owacye francuskie zdobywcy Bałkanu, jenrałowi 
Harce, i ambasadorowi rosyjskiemu, baronowi Moh- 
renheimowi

A znany korespondent petersburski do pary
skiego Silcie , obracający się w rosyjskich sferach 
urzędowych, dowodzi w poważnie napisanym arty
kule, że droga do Wiednia z Rosyi prowadzi przez 
Berlin, „ponieważ najkrótsza linia Warszawa-Gra- 
nica-Bogumin-Przyrów-Wiedeń, około 300 kilome
trów z granicy rosyjskiej odległa, mogłaby tylko 
wejść w rachubę w razie zupełnej neutralności 
Niemiec (ze względu na szachowanie armii rosyj
skiej ze strony Szlązka pruskiego), na neutralność 
Niemiec Rosya zaś nigdy liczyć nie może".

Kończąc nasze zapatrywania, bynajmniej nie 
optymistyczne na sytuacyę, której chwilowo nie 
zagraża żadne niebezpieczeństwo, jeszcze dwie na
suwają nam się uwagi. Jak  mało znaczenia w dzi
siejszych czasach mają wizyty a nawet związki 
dworskie (a odnosi się to także do ewentualnego 
małżeństwa w. ks. rosyjskiego z księżną niemie
cką), najlepiej pokazało się w Izbie greckiej, 
wkrótce po wyjeździe cesarza niemieckiego. Ani 
związek siostry cesarskiej z greckim następcą 
tronu, ani pobyt cesarza samego w Atenach i 
w Stambule, tyle serdeczny dla sułtana i dla Tur- 
cyi, stanęły na przeszkodzie, że grecki prezes ga
binetu, Trikupis, zapowiedział w Izbie konieczność 
połączenia Krety z Grecyą, uważając walkę de- 
cydującą między Turcyą a  Grecyą za odroczoną. 
A program ten dość wybitny opozycya uznała je 
szcze za niedostateczny. A druga uwaga odnosi się 
do ostatniej kampanii dziennikarskiej o „uległo
ści" Austryi w sprawie bułgarskiej. Skoro tak ka
tegorycznie i zwięźle zaprzeczono tym wiadomo
ściom, ogłaszając je za obelgę dla Austryi, mnie- 
mamy, że cała ta kampania chyba przyczyniła się 
do pogorszenia stosunków między Austryą a  Ro
syą, bo bardziej jeszcze obnażyła rany obopólne, 
choćby nawet naczelnik gabinetu bułgarskiego, p. 
Stambułów, nie był w dyskusyi adresowej tak ja 
wnie wystąpił przeciw Rosyi i za Austryą. A jeśli 
korespondent wasz wiedeński w tak pięknem po
równaniu wspomniał, że car był oszołomiony mu
zyką rozmowy z ks. Bismarckiem, lecz libretta nie 
zrozumiał, to z naszej strony niech nam wolno 
będzie dodać, iż car zanim libretta się nauczy, 
prędzej muzyki zapomni.

KORESPONDENCYA „CZASU".
W i e d e ń  22 listopada. 

Jedenaście dni przed zebraniem się Rady Pań
stw a, położenie wewnętrzne w niczem się nie

Z Akademii Francuskiej.
(Bokończenie).

Na ogół rozdanych w tym roku nagród, trzecia 
niemal część przyznaną została dobrym sługom. 
Nie zaciera się tedy tradycya serdecznego stosun
ku między panem a sługą, pomimo społecznych 
podburzań, a nieraz i zaniedbania najpierwszych 
obowiązków ze strony chlebodawców. Ci ostatni, 
jak  to przypomina mowea słowami Ojca Bourda- 
loue, winni są przedewszystkiem zapewniać słu
gom swoim dobry przykład i religijne oświecenie, 
a w razie potrzeby nie szczędzić pełnego miłości 
strofowania. Dziś chlebodawcy bynajmniej się o to 
wszystko nie troszczą, wyrzekaniem zaś na nie
podobieństwo dobrania sobie dogodnej służby nie
raz stawiają w pamięci gryzące słowo Beaumar- 
chais’g o : A u x  vertus quon exige des domestiques, 
fort peu de maitres seraient dignes d'etre valets.

A ż  do najbliższych czasów Akademia nigdy nie 
Wygradzała cnót przyrodzonych, ani uczuć rodzin 
nych. „Poprzednicy nasi — odzywa się biskup 
z Autun — lękali się urazić rodzaj ludzki, przy
znając doczesne nagrody cnotom, od których nie
podobna się uchylić bez natychmiastowego zali
czenia się w szeregi nieludzkich potworów." Dziś 
atoli wzgląd ten przestał krępować hojność Aka 
demii. Owszem, pokazuje się, iż instynkta egoizmu 
i chciwości zbyt często tłumią głos krwi i nawet 
w najświętsze stosunki wkracza niewdzięczność 
zbrodnicza. Dlatego Akademia rada udziela swych 
zachęt synowskiej cnocie, a  w ich tegorocznym 
Poczcie, X. Perraud z osobnym wdziękiem opo
wiada dzieje trzynastoletniej dziewczynki, utrzy
mującej w znacznej części własną pracą chorych 
Rodziców i młodsze rodzeństwo.

Z okazyi dorocznego święta cnoty, mówca wstą
pił na najwyższe szczyty myśli i słowa, wskazu
jąc na główną w duszach ludzkich sprężynę do 
brych dzieł i uczynków. Przed nim już to sam 
Hontyon niegdyś był uczynił, odzywając się przed 
stu laty, iż dopóki bezbożność we Francyi trwać

będzie, dopóty zachowa się w niej ferment anar
chiczny.

„Religia jest największem dobrodziejem ludzko 
śei, ona to zbudowała i otworzyła we Francyi 
mnogie przytułki, zgotowane ludzkim bólom i nę
dzy. Religia stanowi jedyną moralność największej 
liczby ludzi, uzupełnia ona i wieńczy społeczną 
budowę. Chrześcijańskie zaś, a zwłaszcza katoli
ckie wyznanie posiada właściwe środki ku uszczę
śliwieniu Francyi."

Rozdawcy nagród, sprawozdawcy cnoty, odtąd 
bez różnicy zapatrywań i zasad, ilekroć im przy 
szło opowiadać na tem miejscu dzieje niezwy
kłych ofiar i poświęcenia, wiecznie zmuszeni byli 
przekraczać granice ludzkiej tylko moralności, 
aby wzbić się aż na wyżyny, gdzie Wiara święci 
swe wiekuiste z Miłością i Miłosierdziem śluby. 
Wszyscy ci następcy i zastępcy Montyona rozwi
jali tylko myśl pierwotną i słowa wielkiego do
broczyńcy, który ustanowił to święto cnoty i za 
pewnił jej doczesne uznanie. Te więc panegiryki 
urosły w wymowny komentarz pierwiastka religij
nego, z którego stale każda wyrasta ofiara i 
cnota.

„Uwieńczeni Jnigdy się zapewne o dogmaty- 
zowanie na własną rękę nie pokusili, a jednak 
oni także, jak  mówi X. Perraud, mieliby prawo 
przyswoić sobie dumne słowo św. Paw ła: „I my 
coś możem dla prawdy."

Dobre uczynki są więc zdaniem mówcy nie
tylko dobrodziejstwem dla nieszczęśliwych, kłó- 
rym ulgę przynoszą, nietylko zaszczytem dla tych, 
którzy je  pełnią, ale nadto niosą z sobą siłę fi
lozoficznej demonstracyi. Oddają świadectwo Pra
wdom zasadniczym, które oświecają sumienie i 
tłómaczą usiłowania tegoż sumienia, aby dojść do 
pełności Dobrego. Stokroć lepiej od argumentaeyi 
szkoły dowodzą wolności, nieśmiertelności, ducho
wnej istoty duszy ludzkiej, oraz stwierdzają byt 
i konieczność najwyższego rozdawcy nagród wie 
kuistych. Podczas gdy nowa nauka usiłuje czło 
wiekowi odjąć wolną wolę i dobre uczynki, lub 
przestępstwa kłaść na karb przyrodzonych, a nie 
dających się pokonać instynktów, roczniki cno
ty składane w archiwum Akademii uprzystępniają

i upowszechniają apologię religii Chrystusowej, 
głównego, a bodaj wyłącznego źródła tych 
wszystkich ofiar, poświęceń i czynów szlachetnych

Montyon swe nagrody zrazu ograniczył na P a
ryż, późniejsi dobroczyńcy rozszerzyli je  do całej 
Francyi. Tymczasem święcąc uroczystość cnoty, 
dostojny mówca prosił, aby mu było wolno prze 
stąpić zakreślone prawem granice i obok nagród 
przyznanych żyjącym, złożyć niewiędniejący wie 
niec na świeżej mogile, tak cichej za życia, jak  
głośnej po zgonie, złożonego w cieniu drzew au 
stralskich zakonnika, Ojca Damiana.

„Przed kilkoma miesiącami umierał na wyspach 
dalekiego archipelagu Sandwic.kiego członek kon- 
gregacyi francuskiej Przenajś. Serca Jezusa i Maryi, 
inaczej zwanej Picpus, Ojciec Damian de Veuster, 
pochodzący z Belgii. Wysłany w r. 1863 na te 
misye dalekie, wśród rozlicznych kolei swego 
apostolskiego posłannictwa, zaszedł raz na wyspę 
Molokai, gdzie rząd Hawai osadza trędowatych, 
aby zapobiedz szerzeniu się zarazy. Natychmiast 
O. Damian zaniósł do swych przełożonych bła 
galną prośbę, aby mu wolno było resztę dni swo 
ich poświęcić nieszczęśliwym, dotkniętym tą stra 
szną chorobą. Przez 16 lat z rzędu, od r. 1873 
do 1889, dzielny misyonarz bez wytchnienia ra 
tował ciała roztoczone przedśmiertną zgnilizną 
i dusze, których stał się pocieszycielem. Świadec
twem podróżnych najróżniejszych narodowości 
i wyznań, godny teu naśladowca dobrego Sama 
rytanina zamienił na raj ziemski ten zakątek, 
gdzie do niedawna rozpacz tylao i blnźuierstwa 
gościły. Ktoby temu uwierzył? Wielu z pośród 
trędowatych oświadczyło, iż woleliby nigdy zdro
wia nie odzyskać, jeżeliby ich to zmusić miało 
do opuszczenia wyspy Molokai i rozłączenia się 
z tym wysłańcem Chrystusowym, za którego sp ra
wą odzyskali spokój, odwagę i nadzieję. Ze swej 
strony O. Damian donosił krewnym swym w Eu 
ropie, iż czuł się szczęśliwym i że żaden wzgląd 
ludzki nie potrafi go nigdy zniewolić do opusz
czenia swych chorych.

„A jednak dobrze wiedział, jaką ceną przyjdzie 
mu opłacić swe poświęcenie. Przed czterema laty 
pierwsze plamy trądu okazały się na jego obliczu.

Nie łudził się ani na chwilę. Dzień po dniu i mie 
siąc po miesiącu śledził odtąd postępy toczącej 
zarazy. Słowa św. Pawła: „Umieram codziennie," 
stały się dla niego niefitościwą rzeczywistością. 
W tem atoli zniszczeniu ciała, dusza zachowywała 
męztwo i nadprzyrodzoną pogodę, apostoł zaś nie 
odbiegał żadnej z podjętych na swe barki powin
ności, ani dwojakiego posłannictwa. Nareszcie 15 
kwietnia b r., zamieniwszy ostatnie słowa poże 
gaania z zakonnymi braćmi przybyłymi, aby go 
umocnić w ostatniem przejściu, O. Damian doko
nał swej powolnej ofiary i dusza jego wróciła na 
łono Stwórcy.

„Podczas gdy go składano u stóp olbrzymiego 
tych stref dzzewa, które mu zrazu służyło za 
jedyne schronienie, wiadomość o jego śmierci 
szybko za oceany płynęła, dochodząc aż do w y
brzeży Europy.

„Wielokrotnie już podróżni angielscy rodakom 
swym opisywali dramat, rozgrywający się na wy 
sepee trędowatych, a hojne jałmużny szły z Lon 
dynu na ręce Ojca Damiana dla jego chorych. 
W dniu 18 czerwca b. r. zawiązał się komitet pod 
przewodnictwem księcia Walii. Spadkobierca an
gielskiego tronu, wymowną a treściwą wygłosiw
szy pochwałę katolickiego misyonarza, pierwszy 
rozpoczął składkę na rzecz pomnika, który ma 
w Molokai upamiętnić poświęcenie Ojca Damiana 
oraz na wybudowanie szpitala dla trędowatych 
pod nazwą dzielnego zakonnika.

„Anglia nas wyprzedziła, i patryotyzm mój na 
tem cierpi. Ale któż nam przeszkodzi uczestniczyć 
w manifestacyi, której dała początek?

„Ludzie nie zdołają żadnej nagrody udzielić 
temu umarłemu, pogrzebionemu w zwycięskiej 
swego trądu szkaradzie. Otrzymał on ją  z rąk 
Tego, który powiedział; „Coście jednemu z tych 
najmniejszych uczynili, mnieście uczynili." Co naj
więcej, możemy dać głośny wyraz uwielbieniu, 
jakie w nas wzbudza ona miłość, której Ojciec 
Damian był bohaterem i męczennikiem.

„Niechże tedy hen daleko, o tysiące mil za ocea
nem, trędowaci z Molokai powiedzieć sobie m ogą: 
W dniu, w którym Akademia składa publiczne 
hołdy cnocie, nie przepomniała tego, który kosz

tem życia stał się naszym przyjacielem, pocieszy 
cielem i ojcem; owszem, upoważniła jednego zpo- 
śród siebie — biskupa, aby na jego grobie, niby 
wieniec chwały, złożył rzewny i pełen uszanowa 
nia hołd Francyi."

Do słów msgra Perraud dodajmy, iż na wiado
mość o zgonie Ojca Damiana, brat jego z krwi i 
pow ołania, Paschalis de Veuster, uprosił sobie 
u przełożonych pozwolenie wstąpienia na osiero
cony posterunek i zastąpienia brata przy trędo
watych w Molokai. Takie to poświęcenia codzien
nie płodzi Boża i bliźnia miłość, nauką Chrystu
sową w kościele katolickim utrzymywana i za
grzewana.

Piękna mowa X. Perraud niezwykłe pod kopułą 
pałacu Mazarin wywołała wrażenie, choćby tylko 
rozkoszą słuchania pochwały cnoty z ust jej uoso
bienia, le delicat p la isir d’entendre la vertu louee 
par elle-meme, jak  się wyraził dożywotni sekre
tarz Akademii, Kamil Doucet. Następnie przystą
piono do wieńczenia książek i pisanych dzieł ludz
kiej myśli i ducha. Nagrodę poezyi na ogłoszony 
przez Akademię temat „Pracy" odniósł wsławiony 
strzałem żony Kłowis Hugues. Wielką nagrodę 
historyczną (prix Gobert) przyznano pracy wice
hrabiego d’Avenel o kardynale Richelieu. Najzna
czniejszy fundusz (prix Jean Reynaud) dostał się 
w udziale Historyi Greków Wiktora Duruy. Zpo- 
śród ksiąg, wyróżnionych nagrodami Akademii, 
wspomnijmy i barwną pracę p. Du B ied: Les cau- 
seurs de la Revolution, z której na tem miejscu 
niedawno zdawaliśmy sprawę. Na rozdawnictwie 
tych odznaczeń zamknęło się posiedzenie akade
mickie z d. 14 listopada b. r. Obecnie uczone 
grono szuka zastępcy zmarłego świeżo Emila 
Augier. Twierdzono, iż inny Emil swą kandyda
turę postawi, lecz się na to nie odważył, a tym
czasem autor Islandzkiego rybaka, Piotr Loti, czyli 
raczej w potocznem życiu Julian Viaud, próbuje 
zastąpić szlify oficera marynarki palmami akade- 
micznemi i wonnemi kwiaty dalekiego Wschodu 
usłać sobie drogę, wiodącą do przystani nieśmier
telności. K
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zmieniło, a  zapewnić was mogę że wszelkie prze-1 pewne rękojm ie zgodności narodu z panującym  ijty c y i Stowarzyszenia galicyjskich kandydatów  no-j Komisya d r o g o w a ,  której ta  spraw a przydzie-j nonuczna uc waliła już budżet swój
ciwne wieści lub też giełdowe pogłoski o jakichś chroni od agitacyj tudzież rozterek, powodowanych tarvalnych we Lwowie. Iloną  została, w yraziła opinię, iż wybudowanie na ro 8 , z aje się, e w pierwszych dniach
przesileniach, są  bezpodstawne. —  Do przesilenia propagandą w rodzaju tej, ja k ą  np. prowadzi ks. Spraw ozdaw ca poseł F r u c h t m a n  przedłożył drogi stałej od zachodniego krańca T a tr w Cho- miesiąca gru ma u e ca y ę zie przedmiotem o 
zresztą żadnego nie było i nie ma pow odu, a na Klementyna. dwa projekty  ustaw , zm ieniające ordynacye wy- chołowie przez Zakopane ku wschodniej granicy brad s®kcyis‘ "  ®*j®l*
porządku dziennym obrad parlam entu także tru- Korespondent F. O biegała pogłoska, że pan p i-|bo rcze , gm inną i sejmową, w tym kierunku, iż dy- od W ęgier do Jaw orzyny lub Irazgow a, byłoby I Towarzystwo lefcarsKe a owskie odbyło 20 
dno dopatrzeć się spraw, któreby kryzys wywołać I sałeś list do Stambułowa w spraw ie usunięcia ks. I plomowanym technikom i egzaminowanym k an d y -[ dla tej okolicy naszych K arpat wielkiej doniosło I m. posie zenie zwyezajne, na rem ocen Dr Wa.
mogły. Zdaje mi s ię , że wogóle chciwi zmian K oburga? datom notaryatu przyznaje się prawo obieralności I ści pod względem ekonomicznym i handlowym, lentowicz miał wykład: o powstaniu kamienia w n.
ludzie powinni uzbroić się w cierpliwość, conaj I Cankow. Pisałem  przed kilku tygodniam i. Ido  Rad gm innych i Sejmu z tytułu osobistego.^ j a d ł a  samego Zakopanego, tego^coraz bardziej | .^ r
mniej do wyborów. Ja k  zaś i czy m ądrze pomyśli K. Czy i jak a  była odpowiedź? I W Izbie 1
0 sobie samej p raw ica, trudno jeszcze wiedzieć Cankow. Żadnej. Nie żądałem  podobno jej, ani trzy czwarte
ze w zględu na znany jej skład i chroniczne dole- adresat nie mógł zdobyć się na jakąkolw iek  odpo-1ordynacyi     , . — - , , , . . , . , , . „ .  , ■. . —
gliwości, którem i ona i jej przewódcy byw ają na- wiedź. Znającym  Stam bułowa nie potrzebuje d łu -jtem  do rozpraw y nad tym  przedmiotem. mu. aby po przeprow adzeniu ostatecznych roko- członkom, iż w medzie ę dnia b. m. o godzinie 4
w iedzani, —  N ikt nigdy wiedzieć nie m oże, czy go tłóm aczyć, że jego dzisiejsza polityka wcale W u staw ie , zm ieniającej ordynacyę wyborczą wań ze stronami bezpośrednio interesowanemi popołudniu w nowej sali gimnastycznej przy ul.Wol-
1 kiedy nastąpi paroksyzm  m alaryi lub atak  pe- nie jest zasadniczą, ale osobistą i oportunistyczna. I se jm ow ą, przyjął sprawozdawca stylistyczną po I i uzyskaniu bezwarunkowych 1 ściśle określonych | skiej odbędzie się nadzwyczajne wa ?e zgromadzenie
dogry u  tycb, którzy tym  chorobom podlegają. W  gruncie rzeczy żywi on m yśli i przekonania praw kę kom isarza rządow ego, D ra Łozińskiego, deklaracyj i ofiar na cel budowy drogi z Zako- j z  ogłoszonym ju poprze nio porzą lem, a następnie

Nic też jeszcze stanowczego powiedzieć nie mo takie same, ja k  ja ;  ale w swej osobistej polityce poezem obie ustawy uchwalono w drugiem  a na jpanego  do Łysej P olany, udzielił potrzebnej do komers z wspołudzia em choru,
żna o wiadomej fuzyi w klubie H ohenw arta; to zagalopował się tak  daleko , że dla niego na ra- stępnie w trzeciem czytaniu jednogłośnie. I tej budowy pomocy technicznej, oraz znaczniejsze-1 Posiedzenie Towarzystwa tecnnicznego odbę-
tylko je s t widocznem , iż byłaby ona nader pożą- zie — j ak  sądzi — niem a innego punktu wyjścia, I N astępnie przystąpiła Izba do wyboru trzech I go zasiłku z funduszu drogowego, na subwencye j azie się w pcniedzia e dnia is opa a b. r. o go- 
daną i na czasie, i że w tym kierunku czynią się I nad trzym anie s ię , ja k  ślepy płotu —  Koburga, I członków W ydziału krajow ego i tychże zastępców I dla dróg powiatowych i gminnych przez Sejm jdzim e wieczorem w loka u owarzys wa przy uli-
starania. czyli osobistości, faktycznie dzierżącej dziś wła- z całego Sejmu. Telegram  wczorajszy doniósł nam przeznaczonego. W ydział krajow y zbadać m a rów- cy Brackiej pod 1- 15, I p’ętro. Porządek dzienny;

Obrady sejmów nie były też takiem i, aby m o-Jdzę. opartą na bagnetach. [szczegółowo o przebiegu i w yniku wyboru. Jnież pod względem  technicznym drogę z Z a k o - l l )  Odczytanie proto ułu z os a niego posiedzenia,
gły  w płynąć na  bieg spraw  w iększych lub n a | K. W ięc wojsko je s t w ierne k sięciu? I Po dokonanym  wyborze na wniosek p. Polanow- j panego na W itów do Chochołowa 1 przedłożyć 12) Uchwały arzą u w sprawie e e g a a  ° w. do  ko
pi łożenie. | Cankow. Procuncyam entów n iem a, mówimy tu jsk ieg o  odroczył p. M arszałek posiedzenie do g o -1 na  następnej sesyi wnioski co do rekonstrukcyi tej I misyi wodociągowej, referent cz . a . aczmarski.

Im więcej w sejm ach przeważać będzie krótko- zasadniczo. dżiny wpół do 8  wieczór. drogi. . 3) Przedłożenie okazów nowego m at,ryału budowla.
widzenie, szowinizm, płytk< ść poglądów ekonomi- J .  Puścił ktoś pog łoskę, że pan naradzał się i ___________ I K om isya g o s p o d a r s t w a  załatw iła I nego, zwanego „Xy o it em. ) prawa „ zasopisma
cznyeh i finansowych, im więcej w nich wypowie- ze Stambułowem co do usunięcia ks. B attenberga [ [część spraw ozdania z czynności W ydziału krajo-1 technicznego. *5) Samom ne wnios 1 cz on w.
dzianych będzie niedorzeczności i herezyj polity- w przeddzień przewrotu zofijskiego w roku 1886, Skład obecnv W ydziału krajow ego po dokona- weg0> odaoszsłc?ch si§ do krfJ; n)Ż8zy cb szkół —  W ogrodzie strzeleckim o onano za staraniem 
cznyeh lub gospodarskich, im mniej uchwalać bęc ą  który to przewrót faktycznie usunął księcia Ale-1 n y c h n L y c h w y b S  rolniczych i kraj. szkoły ogrodniczej. | prezesa Dra Hajduk.ew.cza uporządkowania ogrodu

* A    U  n ,  n n L v n n l  /V T T r l r .  B ] r f i n n / ł  W A  O  6 W J  *  I J  i  I  T T ----------------------------------------   _  —  O  ~  *”  M  1 "  "  " A  U I 1  °  'rzeczy użytecznych a  możliwych w zakresie wła- ksandra?
snej kom petencyi, im w sejmach stronnictwa za Cankow. Zgoła nieprawdziwa ta  pogłoska; ani 
chowawcze, to je s t polityeznie rozsądniejsze, mniej Stambułów, ani ja  nie wiedzieliśmy nic o zamie 
okazyw ać będą stanowczości, energ ii, in icyatvw yJrzonym przewrocie, aż takow y wybuchł. Zapewne 
i sp ó jn i, oraz siły odpornej a  odwagi cywilnej, J poplątano tu dwie różne daty  i prawdopodobnie 
im  więcej w sejmach będzie objawów niezdro- j miano na myśli czasy zawieszenia konstytucyi tyr- 
wyeh lub wprost gorszących, tern mniej oddzia-Jnow skiej przez B attenberga, kiedy wśród ogólne- 
ływ ać one będą na w ypadki i ogólny kierunek, go z tego kroku niezadowolenia i sarkania po- 
a  jedynem  tego smutnem następstwem  będzie ob J wszechnie mówiono o konieczności usunięc;a  księ- 
niżenie znaczenia sejmów i doniosłości ich głosów. | cia. Około tego czasu, jakoś niebawem po objęciu
I  dobrze natchnionemi są organa opozycyi centra-j m inisterstwa przez K arawelowa, będąc na śn ia -, r7 . . . .  ,
listycznej i liberalnej, kiedy popierają i cieszą się daniu u B attenberga, sam mu to w oczy mówi- Zastępcy członków W ydziału krajow ego: 
z wszelkich podobnych działań i symptomatów łem. Skarżył się on przedem ną na oszczędność i* i .  D r R o m e r  Gustaw.
w sejm ach krajow ych. wrzekome skąpstw o Bułgarów, odm awiających mu 

iakoby w sobraniu pieniędzy na jego wydatki. J 
Zapewniałem  g o , że Bułgarzy nie poskąpią mu | 
ani pieniędzy, ani serca, jeśli pogodzi się szeze- 

Jrze z nimi i nie będzie szedł na przekor ich uczu- 
wobec arty leryi ra-1 ciom. Przestrzegałem  go jednocześnie przed awan-

W i e d e ń  2 2  listopada.

(R )  Car — locutus est . . .
czył przemówić wszeehwładca rosyjski w duchu turniczą polityką względem Rosyi. Odpowiedział 
nie w ojennym , tak  a  nie inaczej, ja k  zazw yczaj,[m i na to : „Vous verrez, dans deux ans ce n ’est 
bądź w  spokojnych, bądź w naprężonych czasach I pas moi, m ais la R ussie qui me tendra la m ain  
przem aw iają m onarchowie, zawsze w tym  duchu, \e t tachera „captareu m a bienveillanceu. Sierpniow a[Rom anow ieza
a .  i : __________________________  m a  n i r r n o o t  r o n i n v  i n P .n i f i S 7 . f i .  R a t ł . A n h f t r c f l .  7. r ł p n a o n v o  AIa i 7 m i n n i }

. Komisya wnosi, aby Sejm przyjm ując do wia- przez p^eciąi-nięcie nowych ścieżek i założenie nc-
Członkowie W ydziału krajow ego: . [domnści projekt założenia krajowej niższej szko- wych klombów.
1. P i e t r u s k i  rćrbiem uszow y O ktaw  (z kuryi l ,  rojniczej w okręgu Tow arzystw a rolniczego — S p rz e d a ż y  p ro g ram ów  na wieczorze Mickiewi-

wielkiej własności). I g0r]icko krośnieńsko-jasielskiego, polecił W ydzia czowskim podjęły się panie profesorowe Browiczowa
2. R o m  a n o  w ie  z Tadeusz (z kuryi m iast i Izb 1 jowj krajowemu przeprowadzić z rządem  potrze-j i Zakrzewska. Cbór akademicki wykona pieśni Mo- 

handlowych). . . Ibne  rokow ania w celu uzyskania odpowiedniej do- niuszki w przeróbce na chór p. Galla, które w tych
3. J ę d r z e j  o w i c z  Adam (z kuryi gmin WłeJ-1taCyi ze 8karbu państw a na założenie i utrzyma- dniach wyjdą w Lipsku.

nie projektowanej szkoły, a  na najbliższei sesyi — T ro je  d z iec i  płci żeńskiej powiła wczoraj żo- 
przedłożyć Sejmowi w dej spraw ie odpowiednie na robotnika, zajętego w pracowni p. Brumera. R0- 
wnioski. J dżina ta uboga, obarczona oprócz nowonarodzonych

N adto wnosi komisya, aby Sejm upoważnił | bliźniąt kilkorgiem starszych dzieci, mieszka przy 
W ydział krajow y do reaktyw ow ania kursu upra jul. Szpitalnej Nr 9.
wy i wypraw y lnu i konopi w Gródku w rokuj  — Ś m ia ła  k ra d z ież  wykonaną została dzisiejszej 
1890, jeżeli rząd  zobowiąże się udzielać na ntrzy- nocy w handlu p. Jana Janigi w rynku głównym
m anie roczną dotacyę ze skarbu państw a w kwo- przez włamanie się. Sprawcą kradzieży 2 3000 złr.
cie najmniej 2.200 złr. ma być niejaki Jan Cwiertniak z Paszkówki niedaw-

N a pokrycie kosztów urządzenia i utrzym ania j no z więzieaia wyszły, gdzie za kradzieże był kara- 
kursu uprawy i w ypraw y lnu i konopi w Gródku | ny. Ćwiertmak nocował przez kilka dni u stróża 
w roku 1890 otworzony ma być W ydziałowi kra- j w kamienicy p. Janigi bez zameldowania się i znikł 
jowemu kredyt do wysokości 1 0 0 0  złr. [bez śladu.

Komisya s a n i t a r n a  w ygotowała już sprawo-

skich)
4. D r W e r e s z ć z y ń s k i  Józef.
5. D r H o s z a r d  Franciszek.
6 . D r S a w c z a " k  D am ian (adjunkt sądowy).

2. D r D w o r s k i  A leksander.
3. B r y k c z y ń s k i  Stanisław .
4. H r W  o d z i c k  i Antoni.
5. Hr. K o z i e b r o d z k i  W ładysław.
6 . G n o i ń s k i  W incenty.

P iszą nam  ze Lwowa d. 21 b. m : —  Żywiec 18 listopada. Żywiecki powiat żegnał
Donoszę o tem, co się działo po w yborze p. j zdanie o przedłożeniu rządowem, dotyczącem u- z żalem starostę, który stojąc przez 2 lata na jego

.. ________, , _________________ -    —   - .- Jm a n o w ie z a  do W ydziału krajowego. W ybór ten rządzenia służby zdrowia w gminach. O uehwa- czele zaskarbił sobie sympatyę i szacunek.
"że liczą na waleczność arm ii na w ypadek wojny, j depesza B attenberga z Ruszczuku do cesarza Ale [zm ienił położenie rzeczy, a  poniekąd charak ter [łach   ̂ powziętych LPrze ^ .  Ażeby opuszczającemu nasze miasto podziękować
zawsze z dodatkiem : co nie daj Boże. Czemu c a r |k sa n d ra  wręcz przeciw ną sytuacyę odsłoniła.

AA IJLJ 1 V_/ UL 1 1  U  U  X.\J AJ V  v j 1 U  X f t v u n  y « A  1* V ’ Ł i A W  I I  '*  V U H A  U i A W t  I  r  •  ■  ■ A % % ,  a 1 « I  •  1 • __      1  • i  a a ,

wyborów do W ydziału. Dotychczas nie było walk o zgłoszeniu wniosku mniejszości komisyi, donio- za jego gorbwą pi-acę w sprawach powiatu i mias a,
J J J - - — — - - - * ’    j  i_:n__ i dano dnia 7 bm. w sali hotelu narodowego bankiet

46 osób. Widzieliśmy
m iał inaczej przem ówić? i czy od cara w y łączn ie | K. J a k  możliwie stałaby spraw a, gdyby tej de [politycznych na tem polu, czy większość W ydziału[słem  wam już przed kilku dniami. Dziś dodaję ,[dano  dnia 7̂ bm. w sali hotelii 
™leży utrzym anie pokoju europejskiego? lub czy [peszy nie w ysłał?  mnięj czy więcej odpow iadała politycznym^^ prze- że wniosek mniejszości podpisali pp. K orczyński, męsk. w którym wzięło udział
przemowa cara do arty leryi jest już początkiem | Cankow. Była o n a — jeśli  chcecie p an o w ie— jkonaniom  większości Sejmu, na to nie zw racauojA brabam ow .cz, S tanisław  Jędrzejowicz, O ipm skiJ u u>rę ni w wsze ic a ego>-yj, reprezen antów

i u v u iv  Ir c* v/*%ł »• j  J ii r  * l ,  « » r  l * J / ■» «  , •

spodziewanego lub zapowiedzianego zwrotu ro sy j- ji  zawczesną, i za późpą. Niewykluczone w szakże! uwagi. Lewica zm ieniła ten stan rzeczy wyborem 11 Lzyżewicz 
sk iego? |je s t  domniemanie, że gdyby książę zaraz nie w ra Jp. Romanowieza. Poufnie i po przyjacielsku pro-

N ow a Presse przynajm niej uważa przemowę | cał, a z zagranicy tentow ał akcyę ugodową i prze Jszono ją , żeby w ybrała p Hoszarda, jeżeli ch<e
cara za  oznakę w wysokim stopniu pokojową, [ prowadzenie myśli owej depeszy, kto wie, możeby Jliberalnego; p. Chrzanowskiego, jeżeli chce jed-
dziennik ten podziela fanatyzm  pokojowy ks. Bis josiągnął skutek pożądany. [nego z posłów miejskich, nie chciała i w ybrała
m arck a , któżby go nie podzielał ? Ale mniemamy, j J .  Jak ie  Rosya zajm uje i zdaniem P ańsk iem jp . Romanowieza.
że to zbyt różowe zapatryw anie, czekajm y na  sil-[za jąć  może lub zechce stanowisko na W schodzieJ W iększości w tedy nie pozostało nic, ja k  odpo 
niejsze nieco objawy i rękojm ie zwrotu m niem a-[w  najbliższej przyszłości? |w iedzieć na ten wybór wyborem swoich. Dwie

szlachty tutejszego i sąsiedniego powiatu, mianowi
cie marszałka R idy powiatowej żywieckiej, szambe- 
lana Antoniego Michałowskiego, marszałka Rady po
wiatowej bialskiej posła Kluckiego, posła ziemi ży
wieckiej do Rady państwa p. Czecza, dalej licznych 
księży z powiatu pod przewodnictwem tut. dziekana 
prałata X. Manieckiego —  adwokatów i notaryuszów, 

—  Uniformy W u n iw ersy te tach .  Rozporządzenie I wreszcie reprezentantów w ło śc ia n ... W strojach na-
nego rosyjskiego. Tym czasem  dzisiejszy przejazd) Cankow. Jeśli na Z achodzie może być jagn ię  [g rupy  stronnictwa konserwatywnego (jedna n a z y - |z września b. r. rozciąga się na | .ro^ ° J ycl! zj aw'l> 8’?PP-_ Michałowski, Klucki.Czecz,
w ks następcy tronu rosyjskiego przez W iedeń, ciem, na W schodzie gotowa stać s i ę  t y g r y S s i c U w a s %  d l a  k r ó t k o ś c i  k r a k o w s k ą ,  a  d r u g a  S a n g u s z k o -  p ę d n ik ó w  państwowych, a zatem i na P™fęBorfw U iSądecki. Przy bankiecie, przygrywała muzyka woj- 
7ó źńak nie lmrdzo pocieszający. Zatrzym ał się broniącą swych szczen^t, ku czemu | r u S  odpo Gnrayski), zgodziły się na to  żeby w y b r a ć  d w ó c h  7 ‘wej-sytetu. Z tego powodu powstała w kołach aka- skowa 56 pułku z Krakowa.
d w frg o d zT n y  we W iedniu , prócz am basady ro wiedni znajdzie naw et wśród obcych ludów bał k o n se rw a ty s tó w ,^  skori^ byłyby wielkie skargi, demickich wiedeńskich ag ,tacy , która w końcu skło-| Pierwszy toast wzniósł X. prałat Mamecki, podno-
syjskiej nie w idział się z n ik im , jakby  uniksł zam -jkańskich , jak i Grecy i Rumuni, a cóż iir~ : --------*
ku cesarskiego. J a k  w jechał do W iednia, tak  wy [w ić o pokrewnych ludach słowiańsKich 
iechał wśród zimnego i mroźnego w iatru półno-| J .  P an  wyraziłeś się, że odmiennego

M dy. P n .w d a , ża w iayta jego a  S a jj. aoa  4 ^ 1  " 5 / , b, , , [by l . j L e m , ' '» ™ k »  l" °  P rn o iw  tej .oliderooSei ośm adezyli się poslo- ’ hW w yrn dla p ro f« » rt« . F .y ,  ty p ,roz..b , prymo L e g o  elom ok. i pr.ykl,doej niędey sU,.-
[ ja k  dziś unia z przeszkodami. Sam orząd R um eliijw ie z trzeciej grupy, podolskiej, a  w p ie rw szym jcya°h_ i • • o aza 0 J  s § y §P P 8 , . . y zia em ra y Po^la owej. a ej imieniem

miał tylko tę  w adę, że był połączony z koszto- rzędzie pp.: Abrahamowie* i Wojciech D z i e d u s z y c k i .  h  uniformie służbowym z szablą przy boku z pewno | arcyks.ą^cej dyrckcyi dóbr przemawiał dyrekto 
[w ną adm inistracyą. Między ludami słowiańskiemi |  Utrzym ywali oni, źe stronnictwo zawiązało s;ę na [ uderzającem. Jeze i ju y . J . ie 9 • P’jf.6.111 ,w. ' . urmis rz mia

iest tak i brak solidarności że żaden z nich skon zasadzie wolnego a nie solidarnego głosowania * form> to Dależałoby raczeJ uwze1?dn'ć str<5J hl8to z ywca P- Ludwik Dubowsku dziękował panu staro- 
I l  l  I I ryczno - akademicki, składający się z togi i biretu ście za opiekę, jaką otaczał miasto. Imienie:

wchodziła w program  podróży.

Petersburg- 19 listopada, 

llnterwiew z Cankowem.) solidować się nie może bez zewnętrznego poparcia [w ięc solidarnością wiązać nikogo niem a prawa, j Imieniem tut.

petersburski zamieścił wiadomość |  i  zewnętrznych czynników. Niech jeden  z nich [Odpowiadano, ż e ^ P  S ^ S S t  T ' S Z i g T S J S  w 1 Z L  3 S T I g i * ?  
sensacyjną, ż e  gabinet tutejszy otrzym ał komum- na w łasną rękę zechce podjąć> tak ą  próbę, na- nosci uchwalenia so .darności wyjątkowo a d  hoc, ^  y ^  ^  s  P  zastępstwa prawnego. Z  nastę-
k a t w ie d e ń s k o  b e r l iń s k i  którym jakoby A ustrya i tychm iast odezwie się protest hałaśliw y i naw et jeżeli to uzna za potrzebne. Rozprawy trw ały  p ra  zapatry L n ia . p n y c h  toastów wspomnieć należy o przemowie .
Niemcy zrzekają się nadal popierania księcia Fer- [zbrojny innych.^ Dowodem b y ^ p j n a  j e r t s k a  [w ra c a ły  w czo ^ jszy  dzień. W  końcu, ;^ e < l y j ó ż  ^  i8g() ^  kt<Jryoh cią. | Koy k u r e w i c z a ,  tut. komisarza powiatowego, k tó j

ał serdecznemi słowy p. starostę imieniem urzę- 
ów żywieckiego starostwa. Szczerze brzmiał rów-

tv k a  czvnDa w myśl przedłożyć się jej* 'm ającego|usiłow aniu w kierunku konsolidowania się polity-1datów pozostawić komisyi parlam entarnej, a po [jednego z stojących załogą w Wiedniu pułków pie jnież toast wójta Wojciecha Szweda z Pewli małej. 
nrzeV^Cankowa X u  ™  S p u J ą S y c h  podsta- tycznego ze strony któregokolwiek z tych ludów, tem głosować jednakow o na tycb, których ona choty. Fortuna tym razem, jak  pisze Tagblatt, do- P. Diinajęwsk, rozrzewniony podziękował wszyst- 
przez ta n k o w a  planu na ęp ją  y P U  ^  hasło wszystkie inne poruszyłyby się ja k  wskaże. Zgodzono się zaraz. A len ie  zdołano zgo- bry zrobiła wybór. Protegowany jej jest wybornym kim w serdecznych wyrazach. 
w<u'Uł   - - • I   • • iA  _____ • I "  J  _  i • • vr«  EuLumm w *  hir tn p.zfiato dzieie. nieuDOsazonvm

ma zażądać od rządu bułgarskiego usunięcia ks. nym nad swoją dojrzałością i wzmocnieniem sił; kandydata postawionego przez siedmiu. Komisya telnym rezultatem, który się odbyt 19 d. m. »  n er *omadziłv sie damv tuteiszego towarzystwa — 
F erdynanda i ę y b o rn  k « |c i .  p rL o r fa w n a ę o , a  a  do tego najodporriedniejar, to rn ,, byłby n a L r d c d a  i o jw iadczyla, io  nie doarła do iadnego  L n ie , donosir naatępnie
natom iast uzna zjednoczenie południowej Bułgaryi razie — w obrębie istniejących organizmów pan- rezultatu. wającym był E. Haugwitz szef trzeciej kompanii pułku g r
z północną i wszystkie następstw a przew rotu fili stwowych — sam orząd dla oddzielnych prowincyi, Na tem zostać me mogło. Niemożność dojścia I strzelców gwardyi. Znany on jest jako człowiek spo- Jafe £  D unaie^ gk‘ie „0 tak damv tu-
popolskiego 1885 roku ; przyczem rząd bułgarski jak  Macedonii, Adryanopolskiego okręgu, Bośni do zgody m iędzy sobą, niemożność w ybrania swe- kojny i zacny, liczy lat 45 i jest ojcem kilkorga bliżej z pp D unajeckim i uważały
udzieli am nestyę wszystkim wychodźcom bułgar- z Hercegowiną i t. d., co zapewne będzie przed- go kandydata  k ie iy  się ma liczebną więkssośc, i dzieci. Wyzwanym był lekarz sztabowy, który ^  JJowi k ick równie’ serdecznie

- '  wiadomości o konwen- miotem najbliższych narad  m ocarstwa — czy to [byłyby zbyt smutnem świadectwena Błabości. Z tego [obraził, a którego nazwiska me wymieniają. Po czte^l nie(Jzi, daia jq  b m 0 £0dzjnie 9 wieczórskim i urzędowo zaprzeczy 
cyi m ilitarnej z Austryą.

W e dwa dni po opublikowaniu tej wiadomo- 
ści> znany publicysta i podróżnik J . G ., w tow a
rzystw ie paru korespondentów zagranicznych, miał 
interw iew  z Cankow em , z którym  rozmowę stre
szczoną przesyłam :

J . Zapewne wolno powątpiewać o możliwości 
podanej przez dzienniki formy kom unikatu au

1 . . i  ! ____  :  i o l n i L i r  n r ł n n r o i f i . H n i f i .

w konferencyi —  czy na kongresie.

Sejm  krajow y.

akcyi rosyjskiej. Au>teya. deklarując zrzeczenie. tępnjący E£glący wnl0sek : n łnfln:pip Jl nflS, vm kandvda w Li studentem  medvcvnv P°ozem rozpoczął ochocze tańee walcem p. Dzianet

powodu dwie pomienione wyżej grupy postano- [rokrotnej wymianie strzałów, otrzymał lekarz strzał I z.le ® nia. . ' ^  ,° S° z,nie wmc
wiły głosować solidarnie na p. A dlm a Jędrzeje- w piersi który mu przeszył płuca i spowodował na- I T  T *
wicza, jako  członka W ydziału krajowego, a  na p. tychmiastowe padnięcie na ziemię. Kapitan Haugwitz rodowego przy dzw,ękach muzyk, wojskowe 66  pn 
S tanisław a Brykczyńskiego, jak o  zastępcę. Do tej|pobieg ł zaraz do laboratoryum, aby zażądać mar dla ku z Krakowa, rozpoczął się w ściślejszym kółku^ 
decyzji przyłączyli się nienależący do żadnej gru-1 rannego, którego przeniesiono do lazaretu garnizono warzys iem mi y wieczorek tameujący. Zgromad 
Py p i w i e !  WMs i k i  i paru iuayeh, ta k ie  wkrótce w ,ęi»n,l ducha. Powodem do J
kilku z grupy podolskiej. [tego krwawego starcia było, ze lekarz nadzwyczaj j . J • , P y 9P .

D cii , ,u o  Ba zebrania i glosowania p ró b n e m |ep„k„j„eso, uprzejmego i powszechnie cenionego oH | i y“ e” k i e g o ' " Z '  pdm .w” m B.i«

się swoje co do dalszego poparcia ks. Ferdynan 
da, już tą  sam ą deklaracyą przyznałaby się do

. Jukład następujący: Głosujcie za naszym  kandyda |ź e poległy w pojedynku był studentem medycyny!
„W zywa się rząd, aby udzielone mu w ezwania I d t e  w mnjej 8zej własności, a  zobowiążemy s i ę | i z wał sie Frohwein. z panią starościną

. „  o -------  *--------„„ja™  i „ :il J J ~ J M w, z z I O godzinie 12 udało się towarzystwo do pokojO*
Lombard paryski. ® y“ne * . ? ?  6 P°"|jadalnych, gdzie podano kolacyę. Wśród tejże zat>r8*

t _ l .  J a m a  n n  hnunnA  m n b i  rn ino nu r łl Q 7 0 .  I J  .

ieg o J że k o p a re k  poVwia- •« -tom y ■Sejmu co do pomnożenia sądów i sił w ybrać jednego z was z całego Sejmu. Nie p r z y T  _  L(
d fin  źe w wiekszei ieszcze mierze przeczyłaby roboC.ZyC .̂ W slnŻbie. sądoweJ najspieszniej u rze-L  u twierdząc, że oni m ają praw o, żeby je d e n L  iak wiadoffi0) na bardzo niski procent na z a - |J7 "‘“J 7 ! 6" " n  Y "  T "  Z *

Cankow. Bardzo słusznie. Trudno przypuścić, Pr<̂  , l A t t  . . idaw Stadnicki, że to  prawo m ają me om jedni, | r a dla tegoż iombardu p r a w a  udzielania ta- przerwane tańce zżyciem  i wer«ś
1 13 ™ --------*----------1 u “AłI"  ™ Aj wniosek, h e  posłami mnie szej własności są także i ^ n i-  l niee.0 kredytu na zastaw pewnych papierów publicz-1 T l ™  Przerwane lance z zycmmaż do rana.

Pp. Dunajewscy opuścili Żywiec dnia 16 b. Dl- 
w sobotę, żegnani przez wszystkich z żalem. Gr®n®

a b y m  ja , mając rutynę polityczną, mógł we wska- P . W eigel umotywował krótko swój . _ . L Ł t  , __________  . ■ I . . .
zanei formie tak i plan proponować. D la Rosyi poezem wniosek Izba uchw aliła bez rozpraw. Obecnych w Izbie posłów z tej kuryi było 6 5 .1 nych_ Naturalnie chodzi tu o to, aby mali posiada-
stanowi siłę niepoślednią wobec Europy właśnie P . C h a m i e c  odczytał spraw ozdanie komisyi I Rusini m aja w niej głosów 16, lewica 8 , włością- [ cze tytuiów renty, lub innych również dobrych walo zeenam Drzez wsrvstsic
to, że się opiera na traktacie berlińskim, któryby podatkowej z wniosku posłów Polanowskiego i nie Polacy 3 ; do tego dodać tych którzy p Jędrze ró mogli mieó na razie możność pożyczenia bliższych znajomycb odprowadz łó pp" Dunajewskich
negow ała uznaniem unii bułgarskiej i przewrotu Siczynskiego, w przedmiocie wyjątkow ego uwol- jow icza do W ydziału dopuścić me chcieli, a pokaże się, L iewielkiej  sumki w krytycznej chwili. Jeśli myśl *a | koleTa aż do Dziedzie
płowdiwskiego. Zresztą —  od kogo m a ona ż ą - |Qienla hodowców by d ła , zabijających takow e na I źe rezultat był bardzo niepewny. Jednak  w ypadł | w zasadzie zostanie przyjętą, opracowany być m aj 
dać usunięcia K oburga? Od teraźniejszego rząduJw spólne spożycie, od podatku konsumcyjnego. [szczęśliw ie; a  gdyby nie to, że paru posłów na^Jprojekt określający granice takich operacyj tak, aby! —
bułgarskiego, którego nie uznaje, a któryby uznała Komisya zaleca do przyjęcia rezolucyę do W y - j8Zy Ch z tej kuryi niem a we Lwowie, większość I Mont de Pić‘ć“ nie straciło swego charakteru pół- 
już samym faktem  zwrócenia się ku niemu. P rze-[dzia łu  krajow ego, żeby wszedł w porozum ienie| byłaby znaczniejszą. Rozumiemy, że każdy może | dobr0czynnego i zarazem nie wytworzyło konkurencyi 
w idyw ana konfereneya lub kongres m usiałyby n a j-1z władzami w ojskonem i w tym  celu, ażeby ustą [potrzebow ać wyjechać na dni parę, ale nie należy [ instytucyom bankowym i kredytowym.
Dierw zmienić niektóre punktacye kongresu ber- pity zbędne na razie dla w ojska zapasy w sianie wybierać na to tych dni, kiedy są wybory, bo I

1 i owsie powiatom dotkniętym  brakiem  paszy dla j prZy wyborach właśnie każdy głos może rozstrzy- 1

Z miasta i kraju.

Repertuar teatru krakowskiego*

W niedzielę 24go: Po raz 7-my: Książę pan, 
medya w 3 aktach, Adolfa Abrahamowicza i 
szarda Ruszkowskiego.

We wtorek 26go: Oj kobiety, kob ie ty!  komedy 
r , . w 3 aktach, Fr. Dumanoir.

Łwow 22 listopada. [ —  Za duszę Ś. p. J u i i a n a  Kędrzyckiego, byłego j We środę 27go: Przedstawienie na dochód ci 
(Z komisyj sejmowych;. [nauczyciela języka polskiego w gimnazyum Kijów-1chorobą dotkniętego artysty-rzeżbiarza.

ćów bułgarskich: W spraw ie zaś panującego księcia [szy, co (to nosci siana i ow sa, które p ragną w y - | ( X ) W bieżącej sesyi sejmowej weszły do f  S c ^ i t o i n r k a ^ z t r r ł e g o ^ p r z e s z ł y m ,  11-
„ fa różnica że ia  tak  mówię i pożyczyc, co do rozdawnictwa gminom i obszarom | s ej mu petycye gości kąpielow ych w Zakopanem  | w ko“ ca zaRonniRa’. zmarłego w roku p r z s  y , ra7aweio

dfiałarn iak  mvśle dw orskim , wreszcie co do zwrotu wypożyczonych j j Tow arzystw a tatrzańskiego o przedłużenie drogi prawi w przyszły poniedziałek tj. dn .. .[ Groby królewskie i s k a r b i e c  w katedrze na W i0,
«  rozumieć poeiula. p ra w o -U p a e ó w  '.la d z o o r  wojekowym J ^ i a i o i ^ m  Lajowej ° ’

.............................................................  1 1  i ___________  T7-~ I/19QQ1A I T K T U A twt A r *  n i l ^ /illrvlrv 1*7 0  W -srH r/io ł h v a .  I JuSZR »W. /ittlUUIia* I * o  /a

:a Sądu krajowego wyższego p. Michał
wniósł po 42 latach służby podanie I ________  ______

I szeniem się do zakrystyi.

pierw
lińskiego. ^  ^  ^  ^  ^ zasadni-1by d ła , z zastrzeżeniem zwrotu w naturze po n o - |g ną'ć  sprawę,

c za 'ty ch  w iadom ości? wy cb f iorach lab J 7 gotówce P° ee ‘
Cankow. W  sprawie unii bułgarskiej byłem i M  ówczesnych; tudzież, żeby w razie pomy 

jestem  nieco odmiennego zdania od opinii twór- Sinego w yniku tych rokowań porozumiał się 
ców przewrotu płowdiwskiego i dzisiejszych rząd- U  w ydziałam i powiatów, dotkniętych brakiem  pa 
Ańw h n W s k ie b  W snraw ie zaś nanujacego księcia szy, co do ilości siana i ow sa, które p ragną w y

sławia dla księcia, któryby był wybranym po K o-[czasie. [ Kościelisko W itów do Chochołowa. W ydział kra-1 sza _ . . , ■ . e„ 0 n Micbałl Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), Grób
bnreu?  W szak Milan był także praw osław nym ? Pos. P  o 1 a  n o w s k  i poparł wniosek komisyi, po-1 jow y przedłożył zaś Sejmowi sprawozdanie j —  R a d c a  s ą d u  krajowego wyższeg p. |  (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, &

Cankow. Samo zewnętrzne wyznanie, m a się ro-jczem  go uchwalono bez dalszej rozprawy. [w  przedmiocie budowy drogi łączącej ZakopaneJLiskiewicz P° ani° [ dać ,m°tna w chwilach wolnych od nabożeństwa z
zum ieć, jeszcze nie rozstrzyga kwestyi, ale  da je! Nastąpiło sprawozdanie komisyi prawniczej z pe- z gościńcami królestw a w ęgierskiego. ■ o przeniesienie go w stały stan spoczynku.



i«? 'ii widkfinS,6 ż z ^ r t? z r m>° I x ma',r ie ***** ~  30 > 1u „„  ze . wm >  at)y ,t0  U8zło- grudnia b. r. w sali posiedzeń Rady miejskiej. -

CZAS z Niedzieli 24 Listopada 1889.

P r z e w o d u . :  Czy' mówiliścfe wychodźcom, że I ZeU w zgledj’ Rady miejskiej- ~  dobają^ ię  hofrathom, wówczas6 n u c ^ j e  do ko -I to S c e r ó ^ a n S i  E «Iu i t a M«% T o w a r z y s t w o  u b e z p l e -

W M a  £ii£ r* isss^^a ti  s t ł w  ik ^ z z =
wychylił głowę, tego bił strażnik. b a rd z o ^ lfe "  iteJ- k,°“ trok' oddał dotychczas towały, a dzisiejsze kosztają wiele pieniędzy. Za- przeciw rządowi cesarskiemu LakkomSnn0? 0*7^ ?  I Wedłag .właśme ogłoszonego wykazu wrześnio-

O s k a r ż o n y :  0  tem nie wiem. wa(s S;P na! * U. gl lde! stowarzyszeń, spodzie- kończył życzeniem, ażeby nie zabrakło nam od- zmyślać rzeczy które według n aT Z t ^ ^ -  h ? ^ 0’- wp łacono za 1 2 1  wypadków śmierci w o-
. P r z e w o d u ,  Czy to nraw da. że wvehodźeom K  V " * " ® 1 ^ o m ad z en iu  we-1 wagi do naprawy złego. \ S S r ń i r ^ S L . t S kwoci e niemieckich marek 2,508.360

* - -    łf 4WAA | wap o’ 1 A   — I IVUROhJ'l Z^OńCUlCm , &ZVI
P r z e  w o d n .  Czy to prawda że wychodźcom Tmo i -'9 nahJŻ/>  *e ,w, zwołanem zgromadzeniu we- wagi do naprawy złego. Ii«tńietó n i * T V k k ^ d T nl L  “T T  FUJSC1“ | górnej Kwocie niemieckich marek 2,508.360

którzy jechali przez Suchą, nie pozwalano wysia- dziei udział delegacistowarzyszeń, tem bar- R o m a ń c z u k  zapisany za budżetem, wystę- stępowanie prasy która świadomi! 68 !ef  po‘ 7 4  fen. Z tego wypadło na europejski stały ląd 
dać na tej stacyi. *  pozwalano ^  J g J  *ę na porządku, dziennym postawiono na- puje również przeciw rządowi, w y r a ż a j  zdanie, d o m i e 3 o S ? Ł o w  « £ £ " “ ’ 7  meśwla- £ . ogóle | iedm PoUc, mianowicie jedna na Anglię,

: Nic o tem również nie wiem tutu 7 wfaJ t  J 8prf 7 ^ : proJok£ z“nany sta- iż reprezentacya kraju powinna mieć wpływ sta- Herbert Bismarck ośwfadcza’ iż nr™}*.* • R ierney, Szwajcaryę i Włochy, a trzy na Hiszpa-

m , r e t '  -(2781) ■---------------  Ipowołuiac sie na artvkułv nmiAa^ó^na ™ J ^  J 8  U8UU* I __

i A i i  i  %  i i  i
płyn gośćcowy

dać na tej stacyi.
O s k a r ż o n y :  Nic 

Zresztą Schóner
mi w re s ta u rac y i, . __________

P r z e w ó d n .  Oskarżony pan również jest o na 
kłanianie do dezercyi.

O s k a r ż o n y :  To nie było, nic podobnego nie 
zauważyłem.

P r z e  w o d n .  Dezerterów najbardziej obdziera-1 ~  — giunmcj uu-
liście —- zresztą sam Lowenberg w liście do Klan-1 z^ waJ% się skargi na wymiar wyprodukowanego
snera pisze: „udał mi się ELusare—■* — -1 ----- Iw  g-orzelniac.h anirutnan i —
dziwy — ukryłem 23 urlopników ?

O s k a r ż o n y :  Nic nie

powołując się na artykuły umieszczone w Czasie I „  OSł 4 . „  , , , _
p. t.: „Z obozu ruskiego,“ oświadcza, iż winą to J S e r l l “  listopada. Parlament uchwalił etat 

W kołach naszych gorzelników coraz głośniej od-1 Jest stronnictwa, o które się rząd opiera. Mówca nowego oddz£ała kolonialnego w urzędzie spraw 1 3 0 r
łukowanego zwraca uwagę rządu, iż narodu ruskiego nie po-1zaS™nicznych. Przy tej sposobności rozwinęła się ffiflL

i • I C D in n n  a i a  la l r /n a T n n A n ń  » / ł n A ___ J  i •■ii . I U lU Z S Z E  U V S K llS V A  ft f l f t f a w g p l l  t n l o n l o l ł l i r o l l  W i n / ł f  I

cf T ? A v U l i  i  a

P r z e  w o d n .  Oskarżenie nadto twierdzi, że U8Jawa w § 3 1  ____  ................... - 0 -  •    .
wyście w r. 1887 wielu ludzi nakłonili do wy- r Frzekonail‘> się bowiem w praktyce ubiegłej dzac w tem przekonaniu, jakoby rząd był nie- p  y 
chodźctwa strasząc ich blizką wojną. [kam panii, że aparaty miernicze, jakkolwiek za-1Przychylnię usposobiony dla Rusinów. Mówca I ,rz^ , ^ .u e

O s k a r ż o n y :  Ja  nie wiem. — To nie nasza Ipewne dokładnie wykonane i urzędowo sprawdzo | kończy oświadczeniem, iż, choć rad je s t,  że taki I Czy se r e t a r z  8tarm> lż panuje najlepsze porozu- 
rzecz była pytać o paszporty, my pytali o d o k u - |Ile, wJ kazuj^  nieznaczne, mniejsze lub większe dziennik jak  Czas go popiera, to przecież za to mi®ni® ze kzwajcaryą. Sprawa Wohlgemutha już
 -1 [niedokładności, tak w podaniu iluści, jak  stopniał00  tam napisane odpowiadać nie może. ' zakończona. Oba kraje mają równy interes w zła-

łubu, a różnice! Wojciech D z i e d u s z y c k i  zaznacza, że w p e - |mama ^  socyalistów.
‘ . IV ' ' “ rV T  1'V' “U1*“ C uiouuc, pomnożone przez I woej mierze za późno wzięliśmy się do pracy, lecz I Pary* 23 listopada. Minister skarbu Rouvier

O s k a r ż o n y :  O ile mi się zdaje w dwóch: I . ty81̂ )  występują przy obecnej, wyso- z oraSieJ 8trony zwraca uwagę, iz cięży na nas [ zamierzał podać się do dymisyi ws ku t ek  wczoraj-
w jednej tych, którzy rano bilety kupowali, w dru-| stopie podatkowej w bardzo poważnej cyfrze| u e ,a eksploatacya obca. Nastały wprawdzie j szej uchwały izby, oświadczył jednak dziś gotowość 

’ ’ • w, p l aa mełiorzyść producentów. I czasy lepsze, czasy autonomii, które moa-ivhv n-1 Dozostania w e-ahmp.™

od dawna wypróbowany środek domowy.
Cena 1 złr. w. a. ■— Tylko prawdziwy z  powyżej 
umieszczonym znakiem ochronnym. Do nabycia 
we wszystkich  ̂aptekach; codzienna wysyłka po
cztowa za zaliczką przez główny skład: aptekę 
obwodową w Korneuburgu pod Wiedniem. (1669 7-8)

it jw uvj v  vju, iduu unety Kupowau, w urn- a—  , vr*w w u
giej tych, którzy po południu. — Ale naprawdę j aa niekorzyść producentów. ■------v --t— ? » - • «n>uuuum, u u re  uiugiyoy u-i_ w
nie wiem. dlaczea-n wv« -  ł-  — — j , , Wobec tych praktyką już stwierdzonych niedo-| ° 10^ 1W*0 nam rozwój, gdybyśmy mieli ku temu I Senat uchwalił kredyt 58 milionów na budowę I

|kładności aparatów mierniczych, władze skarbowej , Pr( ĉz braku środków wpłynęło na nie-jokrętów. Minister m aiynarki bronił tego kredytu!
| nie skłaniały się dotąd do żądań producentów, | możność naszego podniesienia także podwyższenie | i oświadczył, iż w przyszłym roku zażąda kredytu na 
laby wykazane niedokładności anaratn unmotnn7QńIpodatku gruntowego. Mimo to. maiac na oku naszIbudowę nancernikOw w nnńst«7nwwnii I

stępstwa, a śledztwa zaniechano. i uuiąu uo ząuan proaucentow, | pum M icm a lanzc puuwyzszeme i 1 nswiauczyr, iz w przysztym roku zażąda kredytu na I
B r z e w o d n . : A kto to był Iwanicki? | ^  wykazane niedokładności aparatu sprostować J Podatkugruntowego. Mimo to, mając na oku nasz [budowę pancernijków w państwowych warsztatach.
Os k . :  W dwa dni po otwarciu ajentury w 0 - l na Podstawie przemiaru wyprodukowanego spiry- w ny interes i interes państwa, postanowiliśmy p a r i r r :  9o . A „  . ..

święcimiu przyszedł do ajentury l i S d  -  ja  fU8U' lecz załat^ a j ą  te żądania odmownie, pSw!- Prao°wać i działać w kierunku Rozwoju, o ile to że B o u fan J?  S o n  oBrUk8e!ij
właśnie wtedy byłem -  i żądał od nas wyna lu« c 81§ Qa P°«tanowienie ustawy, że ty lkJ nie- “ °żliwe. Na wniosek p. Bobrzyńskiego żarn- J d r i f  S X n o d n t t  I  V i Hl8zpami'f
grodzenia za niedopuszczanie do wychodźców p o -jkorzy8tne dla Producentów różnice wyżej 3 proc. km «to posiedzenie o godz. 10 minut 40. Nastę- g prawdopodobnie zabawią kilka tygodni, 
kątnych ajentów. Ja  bojąc się, że on chce m n ie |mog^ uwzględniane, zaś niższe przypadają n a |P ne dz'^ 0  godz. 10Va przed południem. | Wenecya 23go listopada. Królestwo duńscy
podejść, oświadczyłem: to czynność karygodna. ko^ t ć skarbu Paa«twa. Lwów 23go listopada. (Ze Sejmu) Początek prZybyli tU inco9nito-
m i ^ 7 ^ “ ; ; feS  przyszł°  PÓŹniej d 0  p0rozU'  dzonvmT Się f yĆ P0kr^ r  p08!edzenia 0  sodz. wpół do 1 2 ej. Marszałek prosi Ateny 23 listopada. Cesarzowa Fryderykowa|
X  f e w  aDa?archocm żhv UtrzymUJS ’ *e poalów, aby na posiedzenia wcześniej przychodzili, wyjechała. Grecki następca tronu z małżonką to-

P r z ć w c d n  W ł • ■ 3 D r o c e S T v k i v w L n ^ ’ Wy ^  nad laaoz°j a *e będzie można wyczerpać na tej sesyi w m y m y ł jej do Patras. Cesarzowa zwiedzi Oiim-
P r z e w o d n . .  W śledztwie inaczej pan zezna- f  pro^  wykazywać me może, zaś mzsze od spraw, które koniecznie muszą być załatwione Px§; poczem uda się na Korfu.

wałesj mówiłeś, ze Iwanicki targował się cały ^  '  naJcz§ścieJ Praktyk°wane, niesłusznie fcrzyw- Po załatwieniu dwóch sDraw rnvtnic.7.vph wv.
tydzlen- t  h producentów, zawsze iść będą na pożytek wołała dłuższą dyskusyę sprawa S w encyońow a-

skarbu państw* bez żadnego odszkodowania pro- nia kolei w s c L d L - g a ¥ c v E  Ko S  Z

Nieregularne trawienia,
nieżyt żo łądka , niestrawność, brak apetytu, 

palenie w żołądku  i t. d ., tudzież

nieżyty dróg oddechowych,
zaflegmienie, kaszel, chrypka są  temi cho

robami, w których

! ! P f §  
I f t S naiciyotfcxa

  woda mineralna
SZCZAWA ALKALICZNA

wedle orzeczeń słynnych lekarzy używa się 
z szczególnym skutkiem.

(41 7-8)

Os k . :  To mi opowiadano. i ------—
O b r o ń c a  I w a ń s k i :  Z jakiego powodu m ia-1ducentów- 

łeś pan do Iwanickiego nieufność?
Os k . :  Magistrat krakowski nałożył na mnie 

za przekupstwa karę 1 0 0  złr.
P r z e  w o d n . :  Co to jest Iwuś?
O s k . :  J a  m yślę, że Iwuś to jakiś Węgier.
P r z e w ó d n . :  Ależ zkąd znowu!
Os k . :  Iwuś to Blaunstein. •
P r z e w o d n . :  Naprawdę?

Od Administracyi „Czarni1żadnego odszkodowania pro- nia kolei w s t ó o ^ E "  K o l S z J g '
Imunt postawił wniosek, ażeby Wydział krajowyj

n , „ „ A . , |S T n T e artsow Z !m id p S !  Z rZądem 1 Dla pogorzelców w Świątnikach nadesłano z Prze-1
Dochody dróg żelaznych w monarchii austro-wę | u Przeciw nemu p rz e m ^ m li: J b iecz ^  4  złr.

gierskiej w pierwszych trzech kwartałach roku b a ń s k i  C h S S S S ? i  i ’ Wł^ y8,aw Dla wyjątkowej nędzy (ul. Basztowa Nr 18) na-
meżącego wynosiły ^03,584.832 złr. Sieć ich sta- \ m  L “  V P f  l  a  Biliński, desłano z Jaszcze w 6  złr. 40 ct., od E. N. 1 złr.
no wiła 25.575 kim ., w przecięciu więc dochody \g ło so w m n u  poprawka Kozłowskiego me utrzy-' ’ 1
z kilometra czyniły 7.960 złr. j 1®' Poczem przyjęto wnioski komisyi. .

W tymże okresie roku ubiegłego sieć stanowiła .zej d^ 8ku,8yi n ad , budżetem zabrał głos

I t U B S A  T f i Ł E G R A F I C Z I E .
W iedeń 23 listopada 2 godzina 30 min.popoł.

NADESŁANE.

§ papier, opod.. 
■g >. srebrna .
,2 1  4% złota . . .

I  5% pap.nieop. 
Akcye Ban. Aus.-W. 

„ kredytowe .
Londyn..................
N apoleony............

złr. ct.

- - - t e  „ H U Ł O L H n L  , , . . T
P r f p w L n .  K-tn anstem. mnożyły się więc dochody w roku bieżącym 0 gó- ^ 1§̂ .Sze nlebezpieczenstwo, a dopiero Du- I 1 H U L O L H I 1 L  Napofec
P r z e w o d n . .  Kto decydował i wypłacał w kan-1 jem „ 8  3 QA7 q « 7ir o „ * niezącym ogo Jnajewski, objąwszy ster finansów odwrócił od nasI r . , Dukaty

celaryi? 0  «' 3 a  z, ^ lomotra 0  9  złr- W *  0  to niebezpieczeństwo. Przechodzac I  oDodatko (ArtJ kaly  w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.) m S ................

pośwlakd ;z a IaUSlier' ^  1 L8Wenberg- ° Qi t0  8ami — 3 ?  o ? 4 ° p T d o c L S r aT  F " * ™ ’ Renta ̂ p .
K l a u s n e r  z ław ki: Tak tak iak Drzvid/ie OTęceD .koleJe na feryforyum austryBcfciem o 0 2  w vL41w ezv!hS‘ktńr« C° d° prfepi!ó.w . • •  , , l a  w ie le b n e g o  B uchow ieiU tw aJŁosyprem .w ęg.

to kolej ’ * Iprct. więcej, gdy tymczasem węgierskie kolejeLt!>re. ; i izeczywiście wywołały wiele jS w ie tn . U rzędów  g m in n y c h , o b sz a ró w  A wor-I y tureekie
w JŁOIOJ. wykazują o 2 8  wet. m n i e i  dochodów skarg i niezadowolenie. Delegacya działała w tym 1

) Srokowskim i Kosteckim mówi Landau takj  y. o-aii«viob-i«H ____ . u  /    . Ikierunku, ażeby wszelkie dotkliwe stronv natawv
na

85 30 
85 60 

108 50 
100 90 
921 — 
313 — 
118 45

9 40 y.
5 64 

58 10 
96 92 

100 70 
139 75 
38 90

| shich, Manezycieli wiejskich i *. p.

Anglobanki . . . .
Uniony...................
Bankvereiny . . . 
Akcye Landerbank. 

„ kol. Kar. Lud.
n n  lW 0 W S k 0 -

czemiow. 
k n połudn. .

Elbethale...............
Nordbahny............
Staatsbahny . . . .
A lp in y ..................
Akcye tytoniowe . 
Buble , ...............

złr. ct.

Usposobienie giełdy: stałe.
samo, chody ma kolej Karola Ludwika na linii K raków  iauiauu moznwosei usunąć i na przyszłość nie I V "  , : r  "* ł ^  B e r l i n  23 list.

, - b r „ ; F r s s s r i w s s - : :
_  Uolei lwowsko-czerniowiecka z 5  206 złr z kilo ’ *ltÓry Przyrzekł wszystko zrobić, aby iy -  wnv 2  zł? 5o’ c^ f n S o 7  1 P’’ SPł! 7  opra'  I?.an^ o ty  ros. . .

i l  złr., ,  po i j A  następują: koM . ' 2

P r z e w o d n . :  A polieya podgórska?
O s k . :  Nie wiem; jak  byłem w Oświęcimiu, m e , dał w przeci§ciu

mogłem byc równocześnie w Podgórzu. 1 i , * ------ ,—  -  ~ — j *
t e . . . d a , :  A co to było fw acb l.u to  K r a - f a X ? ^ J ,f KW“ 0k* ‘  5 2 0 6  ^  “

au ze Lwowa no "  '

i /    *• ~  f ±  J  r imua.uuiij' i uo. , .
wny 2 złr. 50 ct., z opłatną przesyłką pocztową 15 % Listy zastpols. 

1 N 70 Ct.

jestem z tego: i c h ' bin leicht s '  ‘ '  ------- zir-‘ a 0 0  tvcu “ “ “ nnm: koie. it  . v -*■»». -  *---------   “ ““  -  -  ■ '    śląskiego z oko-
Pożyczam na wieczne nieoddanie. lAihreeióa a aąi- “ tV ~ T ’ wówczas praca ok
znSe44kd ]O ausnerV H erzh urzędmkach kolei ze’ stwowych 3.810 z łr./k o le j p rz em y to  - łupkowsTa dz10 bez8kuteczaa- ”  * I Dr A. C i n c i a ł a ,  Przysłowia, przypowieści i

- - - 2.713 złr., kołomyjskie koleje lokalne 1.661 złr., B e r l i n  23 listopada. Depesze finansowe z p e oiekaw8ze zwr°ty  językowe ludu polskiego na
.............................................................    --- ■ H j bląsku w księstwie eieszyńskiem, 40 ct., z opła-

172 20 4% Listy likw. poi.
171 70 Ako. kol. Kar /md.
215 30 n austr. kred. .
62 90 Ultimo Ruble . . .

142 20 
238 75
115 50 
218 80 
184 —

231 50 
128 50 
215 — 
2590 
235 87 
98 30

116 75 
125 -

57 80 
79 75 

168 75 
215 25

ODPOWIEDZIALNY BEDAKTOB I WYDAWCA 
A n to n i  Mlobnkonmmki.

rirzesłnchanie Landana .  T luaaiue a.ooi zir.,i »*** ^  iisuopaua. i/epesze nnansowe z l*e „  i „• — ” 7.
J X “ e 7 w a rS /fk ó w IkoJej Jaro8*awsk o - sokalska 1.456 złr., lwowsko- tersburga utrzymują, iż zaręczyny następcy t r o n u |? i f ku W ksiS8twie deszynskr
m d e r e r  mężczyzna w sile aQ7ZŁ1 1 ,1 5 9  Złr’’ kolej z Dsh10/  do Nadbrzezia rosyj«kiego z księżniczką pruską Małgorzatą, są n^ P rze8yłk% pocztową 55 ct. i n u e r e r ,  m ęzczyznaw sue 4 9 7  złr- faktem dokonanym. Do nabycia w Administracyi
unia n r ^ n d n ^ . 2 ‘e I Ŵ Z * * * * *  00 d° następstwa pód l ____________ W T "  Czysty dochód Z rozm

Na tem zakończono przesłuchanie Landaua, 
na salę wprowadzony zo 
ajentury: Abraham L a n  , ___
wieku, z zarostem przyprószonym siwizną. Twarz I ]nAI<7Pi aiP ,, , . .
bez wyrazu. Na zapytania przewodniczącego od- wzei S  ZJUk V, iast«p8twa Pod
powiada niepewnym i cichym głosem. 18lv » t  nnA na tni i i odów. Najwięcej podmo-

Przewoduiczący oznajmia mu, o co go proku-|D£ t . aaie 4 a° ■?
ratorva oskarda i 7 anvtnn> nast^nnin w taki p ,> daleJ na llniach kolei Karola Ludwika ze cńh ł i Ai •. apy J aa8tęPnieł W jaki spo Lwowa do Podwołoczysk i do Brodów o 8*1 Drct sób został wspólnikiem ajentury; na co LandererI . . r , ,  ̂ ° p . »
odpowtadą, uLattdan mu to zaproponował, ^  J p wJ °
a Lowenberg wytabzozył atczegdl, owentualnogo | L tonuart z tn io jb z ,), aię docbod, na kolei

Telegramy biura koresp.

Czasu w Krakowie. 
_  _ Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczo- 

m  j ny  j egt dla Czytelni ludowej i  Domu narodowego 
w Cieszynie. '— —̂

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie,
(Od dnia 1 czerwca 1889 r.).

Odchodzą 
* Krakowa PO C IĄ G I KOLEI; Przychodzą 

do Krakowa

l i l o g i e m  a  p r a w d a ,  powieść z 08ta-
tnich czasów, w ydanie drugie, przejrzane i poprawioner  I  7 J  " j j ' v j  J r  .I  I  w w

kontraktu. ’ '  ” '  “  | , zmniejszyiy się aocnoay na kolei j W i e d e ń  23go listopada. Wiener Z tg  ogłasza |P rzez autora, (bu 226 str.) jest do nabycia za I złr. | O '
Po tem wyjaśnieniu Landerera, przewodniczący | w?W8ko*ozerfl‘owieckl5J o 1 pret., na kolei arcy-jnominacyę sędziego powiatowego w Leżajsku Ed- 5 0  c e n t-7 P°cztą opłatnie (należytość za przekazem) ' 1 pr”od 

przerwał rozprawę o godzinie 3 */. po południu I k81§0ia A1brechta o 4-5 pret., na kolei Karola Lu-1 munda Wachholza radcą sądu obwodowego w Tar-1* złr- 65 cent. w Administracyi Czasu w Krakowie
Następna rozprawa jutro. ° 5t prCt- ' ,na, koleir ° ^ e' ; . 1 we. ^ * tkłoh ksi^ arniach- skład w księ-|Jarosławshto-sokalsknej o 11-5 pret., na kołomyj-1 Wiener Ztg  ogłasza nominacyę Rinaldiniego na-lKarm G e b e t h n e r a  i S p ó ł k i  w Krakowie.

ieatnikiAm 'PriT̂ ołn I

* 6*55 rano 
9-37 wieez. 

t*  5‘37 rano

Pśłnocitej C esarz* Ferdynanda
w kierunku do Wiednia lub od Wiednia:

południem 
3*— popoł. 

+6’30 wieez.

Pospieszny 2 klasy 
Kuryerski 3 
Osobowy

, C zasu“Telegram, „

Wadowice 23 listopada. W sprawie rozda- j procent, 
nia przysięgłym przez prokuratora aktu oskarże
n ia , wystosowali wszyscy obrońcy memoryał do 
ministra sprawiedliwości, a równocześnie list do 
posła Madeyskiego z uznaniem i podziękowaniem, 
za mowę w Sejmie. Do listu dołączono także od- T e l e g r a m y  w ł a S H G  „  C z a S U U. 
pis memoryału. I J  "

skich lokalnych o 16*4 pret., na przemysko-łup-[miestnikiem Tryestu. 
kowskiej o 18-7 pret., na dębicko-nadbrzeskiej o Bada gminna uchwaliła po burzliwej dyskusyi 
22-9 pret., a  na kolei z Doliny do Wygody o 24-7 [ petycyę do rządu o zaprowadzenie taryfy stre-
nrne.ent- fnwm „o   u J J

*8-48 wieez, 
1 7-25 rano 
* 9'42 wiees.

7-05 rano 
(* Ośwlęolme) 
1 9-46 rano 
t*5-— pop.

* także w kierunku do Prus lub z Prus. 
t  także w kierunku do Warszawy lub z Warszawy

D z i e ł a  J L u c .  S i e m i e n s k i e g o
w 10 sporych tomach, wydanie warszawskie, są dofowej na kolejach państwowych.* w |  — ~xr—d— tt j  uwrnu nainnanom o, a

Wiedeń 23 listopada. Dzisiaj w nocy umarł “abyeia w f dministracyi Czasu w Krakowie za
nagle nr. Otton Chotek, tajny radca i członek au- ,o r .̂y s  §pn% c e n ę ' a mlanowicie meoprawne  l.:„- T , ■> Iza 12 złr., oprawne za 15 złr.jstryackiej Izby panów.

7-59 rano 
10‘46 przed, 

bar-110-43 wi.8cz. 
6-15 rano

Karola Ludwika
w kierunku do Lwowa lub od Lwowa:

Pospieszny 2 klasy 
Osobowy 3 9-38 wieoz. 

2-33 popoł. 
6-30 rano 
6-— wieoz.

Dział ekonomiczny.
Związek stowarzyszeń zarobkowych i gospodar

czych we Lwowie odbędzie swe doroczne walne

Mieszany

, w kierunku do Wieliczki lub od Wieliczki
“ r ” "  2 3  W » P - -  .W  parlamencie * | “ » — -I 3  ^ ....................... |

dyskusyi nad etatem ministerstwa spraw zagrani-1 
, cznych, zapytuje Richter, czy są powody do przy-

2 3 -!18topada- Wczorajsze wieczorne po-1puszczenia, iż szef jeneralnego sztabu wywieraj P o w r ó c i ł e m  z z a g r a n i c y  i urzęduję, jak-     .1 v u u iw jn n w  T i i v o n u i u o  u v /-  O ftL i I v U v l m I u v CU  O ńbaU U  W Y W lC lU  S P ó w r A ó i l n n .  „  „  _ ,  . . _

siedzenie zaczęło się o godz. 8  minut 10. Nastą- wpływ na zagraniczną politykę kanclerza państw a? I nr/edtem w L n  i la V
pił dalszy ciąg rozprawy nad budżetem. Jeżeli tak , w takim razie musianoby zanrotesto- » w domu przy ul. Grodzkiej 1. 59 L p.

Pierwszy głos zabrał p. K o z ł o w s k i  Zygmunt wać przeciw tem u, aby osoby, nie ponoszące ża i uaprzeciw kościoła i klasztoru św. Andrzeja, 
zapisany przeciw budżetowi. Zaznaczył on, że au- dnej odpowiedzialności, do polityki zewnętrznej 3'3) W ładysław Kastory, adwokat,
tonomia me wydała takich owoców, jakie przy- się mięszały i może występowały przeciw polityce 
meśc była powinna. Władza nasza ogranicza się pokojowej, którą wszyscy chcą utrzymać.

pZacą żądąją

125 — 
58 -  

9 42 
1 27

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
H r a h ń w  23 listopada.

W aluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 100 . .
Marki niemieckie...................................
20-to frankówka w ażna.........................
Rubel srebrny obrączkowy . . . .

Obligi.
Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne.
4% gal. Oblig. propinacyjne 26-letnie 
6% galicyj. pożyczka krajowa . . ,

5% Óblig. komun. gal. Banku k ra j.. .
4% Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop. . .
L isty  zastawne i  dłużne.

Za 100 fl. im. wart. oprócz kuponu bież. 
4y,70 gal. Banku krajowego . . .

2 4°/0 n Tow.kr. z. weLw. nieokr. 
|  47o „ » „ » 41 let.
I  4% „ „ „ „ 56 let.
§ ’ ”

/o n n ‘ ii n
Ig. 5% n Bankuhipot.weLw.prem.
3  5% .  „ „ „ niepr.

6V, Zakł kred. zie. w Krak, 36 let.

85 25 
104 —

104 25 
96 25 

100 25

87 —

97 25
96 25 
94 — 
92 75
98 50 

100 50 
103 
100 25
97 -

126 
59 
9 50 
1 37

86 25 
105 50

97 50

88 50

98 25 
97 75 
95 
93 75
99 50 

101 50 
104 — 
101 50
99 50

6% Listy dłużne Zakł. kredyt.
włość, we Lwowie w likwid. 

5% Listy dłużne Zakł. kredyt.
włość, we Lwowie w likwid, 

5% Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 
Pol. z r. i860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz kuponu bieżącego 
w rubl. i kop..............................

Akcye kolejowe i  bankowe 
prócz kuponu bieżącego. 

Kolei Karola Ludwika po 2l0[złr.
„ Lwow.-Czerniow. „ 200' 

Gal. Banku hip. we Lw. „ 200 ” 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

Losy.
Miasta K ra k o w a .........................

„ Stanisławowa....................
Tow. austr. czerwonego Krzyża . 

* węgier. „ „
„ włosk. „ „

Bazylika B udapeszt....................

W ie d e ń  22 listopada.
Obligi długu państwa.

4a/.o0/o Renta papierowa . . 
47),% „ srebrna . , .

płacą iqdRjq

54 - ------
------ 50 -

96 50 98

185 50 
231 50 
279 —

1-7
233 — 
284 —

25 — 26 25

18 50 
U  75 
15 75 
7 75

19 50 
12 75 
16 75 
8 75

85 45 
85 75

85 65 
P5 95

Kolei Państwowej
w kierunku do lub od Żywca, Nowego Sącza, Zagórza 

przez Bonarkę koleją Fółnocną:
| Osobowy 3 k lasy ........................ i 6-02 rano

wieez. | „ ji   I 4-03 pop.

U w ag?-0?dziny  przybjcia i odjazdu pociągów 
na kolei galicyjskiej i państwowej obliczone podług ze
gara pesztenskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty) •
zal i ia . el cesarza Ferdynanda według zegara oraskieevi 
o 22 min. później od krakowskiego) prasmego

4% Renta z ł o t a .........................
5% n papier, nieopodatkow. 
3°/0 Losy z roku 1854 po 250 m. k.
4% „ „ 1860 „ 500 złr.
4% » „ I860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 ,
.  1864 „ 50 „

4'/,% Obi. poż.kol. węg. (za Ostb.)

Obligi indemnizacyjne.
Galicyjskie . . . .  10°/o podat. 
4% gal. Obligacye propinacyjne.

Akcye bankoioe.
Anglo-austr. Banku , . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . . 200 
Aust.-węg. Bank (N.-Bn.) 600 ”
U n io n b a n k ......................200
Yerkehrsbank ogólny . 140 ” 
Wied. Bankverein . . . 100 ”n

Akcye kolei.
Alfold-Fiume . . . 200 złr. 5°/0 
Ferdynan. Nordbahn 1050 
Gal. Karola Ludw. . 210 „ 
Koszycko-Oderberg . 200 B 4y

pZ ao ą

108 80 
100 80 
131 50 
139 35 
143 50 
176 25 
176 25

112 75

103 75 
91 50

144 50 
312 — 
334 -  
219 70 
923 -  
239 -  
159 — 
116 -

ź%dliją
109 -  
101 -  

132 50 
139 75 
144 50 
177 -  
177 -

113 75

104 75 
92 —

145 -  
312 50 
334 50 
220 10 
925 
23  ̂ 50 
159 7 
116 50

200 - |2 0 1  -  

2585 I 2595 
184 50 185 50 
Il56 -  156 50

Lwów,-Czerń.-Jassy . 200 „ 5%
Siedmiogrodzkie I. . 200 „ „
Staats.-Eisenb.-Gesell. 200 złr. „ 
Siidbahn (Lombardy) 200 „ „
Theissbahn (Cisańska) 200 „ „
Węg. gal. Łupko wska 200 „ .

„ Nord.-Ost. . . 200 „ B

L isty  zastawne.
4'/„ Boden-Credit AJlg. złotem pł. 
4*/,% „ .  papier 50 lat.

Prem. Boden-Credit Allg. . 
6% Zakł. kredyt. „ 36 lat.
4% Gal. Tow. kred. ziem. nieokr. 
50/
j« i°  » n » n  r>
4 /o n n n n 56-letn.
4°/ 41. J o  v v  r  n n
4 /.% n n n n 52 „
4y,% Gal. Banku kraj. . 51*/2 lat
5% p „ hipot. A prem.
5 ° /o  n n  n 40 lat.
4'/,% Bank austr.-węgierski w. a. 
4% Bank austr.-węgierski w. a. 
4% Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ces. Ferd.-Półn. 1887 srebr. 4% 

„ Mor.-Szląs. lin. 1871/72 5°/0 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 4 %  

„ a Jarosław 300 „ n
Koszyc -Oderb. 1879 200 złr. 5%

pZaoq tądają

232 - 232 50
198 50 1?9 -
237 25 23/ 50
128 75 129 25
246 - — _
190 - 190 50
186 - 187 -

118 — 118 5"
100 30 100 60
108 25 108 75
97 — 99 —
96 30 97 —

100 50 100 85
93 — -- --
93 60 94 —
98 75 99 25
97 50 98 25

103 50 104 -
100 70 101 20
101 - 101 60
99 80 100 20

111 - U l  50

102 75 103 75

99 80 100 40
99 — 99 60
------ — —

Lwow.-Czern. opod. 300 złr. 4% 
„ nieopod. „ „ „

Siedmiogrodz. I. . 200 „ 5%
Staatseisenbahn . 500 tr. 3°/ 
Siidbahn (Lombardy) 500 fr. 3°/° 

„ ,  złot. 200 złr. 5%
Węg. gal. Łupków. 200 „ „

n v II Em. 200 „ .
n Nordost. . . 300 „ v 
v r, złotem 200 „ „

Losy.
5% Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . „ 100 

„ Węgierskie . 100
n Tureckie . . tr. 400 

Budowy bazyl. Buda-Peszt złr. 5  1(K)
20 
20 
40 
10 
5 

10 
20 
42 
20

K re d y to w e ....................
Insbruku . . . . . .  r
K rakow skie.........................”
Ofner (miasta Budy) . . ” 
Czerw. Krzyża austryackie ”

■ .  • sg'e' ,k“  *
S alzbu rsk ie .........................”
St. G e n o i s .........................B
Stanisławowskie . . . _

W aluty.
Dukaty ważne 
20-frftnkówki

placq iłdąją
81 30 82 ___

88 90 89 30
99 90 100 30

192 — 194 _

145 2 145 70
117 50 118 50
100 30 100 90
100 30 100 90
100

—
101

-

122 25 123 25
143 50 144 __

139 75 140 ___

39 40 39 9/
8 25 8 50

185 50 186 ___

26 — 26 50
25 25 25 75-
61 25 61 75
18 40 18 80
12 ___ 12 40
20 — — —

27 27 50
64 — 64 50
33 — 37 —

5 65 5 67
9 42 9 44

Imperyały rosyjskie . . . .  
Funty Szterlingi angielskie . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli

l  w ó w  22 listopada.

Akcye Banku hipot. gal. 200 złr. 
5% Listy zast. Tow. kred. ziems.
4% A A .A „
f  h a a a a 56-letn.
4 /o » n „ „ 41-letn.
f  A% a a 52-letn.
4 /,% Banku kraj. galic. 51-letn. 
5% Obligi kom. Banku kraj. gal. 
5°/0 Obligi indem. gal. 10% podat. 
4'AYo Obligi pożyczki krajowej .

W a r s z a w a  22 listopada. 

5% Listy zastawne I ser. . .
a a a Y a , ,

4% Listy likwidacyjne . . . 
fl warszawskie I ser.
r> n HI a ■

IV .  .

11 85 
58 20 

125 50

213 
100 25
96 —
92 70
93 50 
98 50
97 50 

100 50 
104
96 50

11 90 
58 27 

125 87

rub.kop.

287 — 
101 25
97 -
93 70
94 50 
99 50
98 50 

101 50 
105 —
97 50

rub.kop.

96 40

88 60 
98 75 
95 — 
94 20



CZAS * Niedzieli 24 Listopada 1889.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przy- dzielony. Przydane są y mtermedya dwoje, napisany osobnych garderób dia ^  zabójczo i I nie miałem w Podgórzu i K rakow ie. sków imieniem swego klienta L an d au a , zastrzega-
jaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie przez J a k ó b a  G a w a t t o w i c z a  Leopolitę, nauk płaszczy, wpływa na nałodociany orgamz  ̂ P r z e w o d n  ■ Co rozumieć należy pod nazw ą: jąc sobie praw o dalszych środków dowodowych,
od godziny U-ej dc, 4-ej prócz poniedziałku Wstęp w m e-Lyzw donych y poilozophiej bakalarza. Odprawowane przyczynia się do znacznej śmiertelności w pośród P r z e w o d n . .  EO rozumieć naiezy pou nazw ą ^ prokura£ r  Dr O g n i e w s k i  w yraża życzenie,

dZMeI,ze!i5mCNarodrwen(w Sukienniclch) o W te ^ e s t codzien- »  Kamionce „a jarmark przypadający nadzień^w .ę- z ie T S a 'p rS d e w sz y s tk ie m  poznać L ó w e n b e r g :  Nie znam grilne Leute. W  pią- by p. obrońca Herza (Dr Korn) ustnie wypowie-
. jd o  3-ej popołudniu z wyjątkiem po -I tego Jana Chrzciciela, roku pańskiego 1619 . P. U-| cncąc usunąć zie, uzeua r  . L  _,_______________ „„„„„„  lń„loł  owć! wninaok . bo tak ie  ndezvt.vwanie snrze-

niedziałków.za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły, streicher ma p rJ  - 1 c , n ' /~t ~ ™ *n t T
w niedziele i święta po 10 cent. od osoby. I albo wizerunek ---------- .  _   „ . .

i T ,S W . 3 0 . — i *  ~

a! . , U n i w e r s y t e t u  (C M g " V  8PraW‘ea iim  novum) zwiedzać można codziennie od godziny 12 jParyce w jego komedyi. „z. eniopa aroi . n y  i f  & l(H erz) mówił mi tylko, że Żądał pożyczki, a  Ho I świadczyć. . .
d0 i-ej -  prócz niedziel, świąt i feryj uniwersyteckich, dżem są tam chłopi, białorusim wraz z ich piosnka- z  Teatru. Książę P an, wesoła komedya p p .: Abra- ^  '  , j przyj aciel i znajom y szw agra. Herz Obrońca D r K o r n  dziwi s ię , Że pismo m e jest
bezpłatnie. . r . | mi ludowemi i dosadnym monologiem. bamowicza i Ruszkowskiego, będąca tegorocznym ma-1 0 twaj tą  kasę  dla urzędników  kolejowych i znane p. prokuratorow i, choć już 4 b. m. do sądu

gnesem naszego teatru, przyciągającym za każdym Iskarbow ycb• ja k  tylko który pożyczki żąd a ł, to |w n > - ':one zostało; dziwi się tak że , iż pod wzglę-
cu™ I I razem liczną publiczność, ile razy pojawi się na a h - | ^  ^  ^ mAiri|S Sfitbi lir7.e(jników koleio-ldem  stosowania sie do ustności spotyka go za-sobotę

2^ ^ . “ o C T n r e d ^ i r o d  Yo-;! &  2-ef bezpłatni I cznia, “przebiera go w strój doktorski. Hawryło zwy
] ciężą,

We wtorek powtórzenie: Oj kobiety, kob ie ty ! z pa-| 
Inią Hoffmanową.

spisu 
klientów

P r z e w o d n . :  Herz czytał list w kancelaryi i I dostarczonych. To nie sprzeciwia się ustności, gdy

je-

w  M r a f e e w f e  
sprzedąją Wina B o r d e a u x  c z e r w o n e  

po cenie:
*!,_ butelki V, butelki

Pauilłso.
Artisan de Ltstrae 
St. Kistmphe 8. . .

B o r d e a u x  b i a ł e :
Graves . . . . . .  Sh. S'70
Preignae . . . . . .  s 8*10

Złr. 1-80 
2-25 
9-70

-.90
MO
1-45

1*45
M -

. , , . . , . . . . . , I dopiero zgodziliście się dać z kasy  a jency i, nie odczytywał w niosek głośno i powoli.7) Nadzwyczaj charakterystycznem jest interme-1 z aś w e środę odbędzie się  p rz ed sta w ien ie : n a d o-1 - P rokurator D r O g n i e w s k i  zaznacza,
,dyum: „De schismatico et unito Catholico“. (Q- XI.V• I c h ó d  c i ę ż k ą  c h o r o b ą  d o t k n i ę t e g o  a r t y s t y j ^  L ó w e n b e r g :  J a k  m iał handel św iniam i, to żeli obrońca sam nie w ie, co ma w nosić, to je  
18.) Autorem tego intermedyum był Eustachy t ' yhn- j r z p i b i a r z a ,  Program podamy później. . . I n i e  odm awiał i daw ał z kasy  p ryw atnej; ja k  n ie |m u  się trudno wobec tego decydować,
ski, jezuita. (Grodno, 1651). Pp. Adolf Abrahamowicz i Ryszard Ruszkowski 1 . ^  interegu już tQ z kagy aj eneyi. Obrońca Dr K o r n  prosi p. przewodniczącego

Przechodząc do jasełek czyli szopek, zaznacza au i piszą dla nagzej gceny komedyę p t . : Teść — a m e l  p r z e w o d n :  a  Hubeny brał pożyczki? o obronę przeciw takiem u wyrażeniu p. proku-
tor rychłe ich przeniesienie z Polski na UKramęi Treść, jak  mylnie donoszą pisma warszawskie, a za j L ó w e n b e r g :  ^ i e nie b ra ł, my nie znamy, ratora. (Ostatecznie p. prokurator rozpatruje się
w formie wertepów. Wertepy, te w znacznej części u-1 niemi lwowskie> * . . | k t o  on. Wiem, że od Schonera (restauratora w Su- w spisanym  wniosku p. Korna),
dowego ścisłe nastroju, pisane w języku małorusium, Dyr. teatru nabyła prawo przedstawienia s z t u k i ! , . ,  . nożvczai tak  ja k  urzędnicy dyrekcyi Rozpoczyna się przesłuchanie A rtura L a n d a u a .
odznaczają się satyrycznemi zwrotami przeciw szlachciel Daudeta; L a  Lutte p0M,r  ia Vie. I d J  s ta a tsb a h n , co’ jeździli. Je st to mężczyzna w sile w ieku , dobrze zbudo

w a ł  ̂ ARtawiaiac w dalszvm toku dramat msłoruski! Wieciór Towarzystwa muzycznego zapowiedziany I P r z e w o d n . ’: Kto —  kontrolorzy? wany, otyły, średniego w zrostu, o rysach tw arzy
I „ L S  3 1  J vm wsnomina Morozow o sztuce na środę d. 27 listopada 'b . r . w sali redutowej, L ó w e n b e r g :  Schoner pożyczył ze swojej kasy. wybitnie lzraehckieh. Podchodzi śmiałym i ener-

f • n ,.m o  f]a noHvitate Tesu Christi" w rekoD jobejmuje w programie same .nowości. Zarówno panna I P r z e w o d n . :  Może pan  w yjaśni mi pozycyę Igicznym  krokiem  ku trybunałowi. U brany po eu-
| p . t . .  „Drama de n ativ itateJesu  cn nsii w r ę o p j w ł a d . w a  Pławińska, pianistka z Warszawy, która 8 3V Złr. p. t. Biała. ■ ropejsku.
być komedya polskTz początku XVIH w , w której prócz partyi fortepianu w kwartecie Noskowskiego| L ó w e n b e r g :  To fundusz dla urzędu p o d a t- | P r z e w o d n i c z ą c y :  Słyszałeś pan ak t o sk a r

_  Dnia 22 listopada pochmurno i mglisto; t er m. I M a ś d b r z u c h ,  N i e r o - 1odegra utwory Schuberta, Chopina, Rubinsteina i | kowego, na podatek i adw okata.
opada; 3  ' D’Alberta, jak  i mezzosopramstka panna Helena S.

, „Ibot  1 Drzemała. . I , , ________*.__ „„Kl.Vmnani no raz

żenią?
P r z e w o d n . :  Z listów w yn ika , że m ieliście! L a n d a u  potwierdza i p rosi, by mógł zezna-

Ruch umysłowy i artystyczny.

?  -l. T  • Hrimatn n a R n  fli M o r o z o w  nach wieczorkowych t. j. 20, 25, 30 i 40 ct. sprze-l P r z e w o d n . :  Podatki jeszcze m e były wymię- łanie wycnoozcow tanszem i oKręiami, o uoaony-
była rozsadmkiem !dei^ dr^mati “liriinvrh ł a c i ń s k o -  daje codziennie kancelarya Towarzystwa (Plac Szcze- rz0 ne. Z resztą zkąd się bierze kw ota 83 i ten do- wanie gw ałtu na  wychodźcach, o czynne obraże-

| rozbiera ^  a n a l o g i c z n y c h  P ^ sk i 1. 3 ) od 12 — 1 i od 5 — 6 , dla nieczłon I datek V3. To widoczne, że jest to pensya miesię- nie i pogróżki, o ograniczenie wolności osobistej,
' J u  i rosyjskich, k o .  ..S  k ,ise .r„ U  S. A. K rsy k s.o .sk i.g o . csM  s.rooshoj k w o ^  1000 sir. Podatk i s ,  w 2 o »*mą= r po™ dow ąo.o do desorcyi, wreszciescenicznych 

(rojących się od polonizmów.
Wszystkie wspomnione dyalogi

Em igracja do Ameryki. Pod tym jytu lem  w y s z ł o | n b e r g :  To pozycya na d o  w tej d r u - |°  L ^ n S u T ie 11 c z l j e ' winnym.
dramata szkolne I właśnie nakładem p. Fr. Ryszarda Wernera w Kra

Z
filologiczny 
przewodnictwem 
którem 
tomu
i historyczno-filozoficznego, który zawiera następujące 
rozprawy:

Dr Józef Kallenbach: Czwarta część „Dziadów"
Studyum porównawcze; Dr Daniel Wierzbicki: Z y - |d i a  de filio prodigo 
wot i działalność Jana Heweliusza; Dr St. Smolka: | ny nazywa się tam ■

P r z e w o d n i c z ą c y  zapytuje go, k iedy wstą-
powodem,

po me- 
wspólnikiem H erza 

' Kłócili

ne i z natury brane.
Osobno wspomina o sztuce polskiej p. t.: „Comoe Iwanych następnie: Ajent; Wykupno; Biuro ajencyi

. j — ' . 'T 1' ' t  , |tv le?  |się bezustannie. Gdy Klausner otrzymał koncesyę,
ny tego ohydnego handlu wychodźcami, a zatytuło-1 y ^ ó w e n b e r g :  Każdy. To był najlepszy m ie-Lezw ał Landaua do siebie i zawiązano spółkę

iOO złr. I znaną pod w arunkiem , by Landau k a rt okrętowych 
że w mie- j na w łasną rękę nie sprzedaw ał. Ofiarowali mu 20%

Kiejstut i ”ja*gieliło ;^Dr Max. Kawczyński: Porówna w-1 jaciele j^ego nazywają się: Nalewajko, D r a  pii c h-1  prowodyrów handlarzy dusz oddane przez . a r t y s t ę - —  C^ ' S te g 0  do  ̂ g j 1̂ ^ w y ^ w S d r i S  s J ó ł T  8^  u X g t  
cze badania nad rytmem i rytmami, III Rytmika r o f o s t ,  Wystrzasalski, Czciwiarski i t. d Wiadomo, maIarza w sposób drastyczno^humorystyczny, jak  w o- chodn rozpoczynają się w yjaśnienia; w skutek czego spółka odstąpiła od redukcyi pro-

ńska* Dr Józef Tretiak • Siady wpływu Mickiewi- że sztuka Wilhelma van de Voldersgrcft (Guihelmus |  brazach Biuro ajencyi (z telegrafem budzikowym i |  Lo do tej Kwoty ro z p ^ z y n a j^ s ię  ^ y ja a n ju ^  , |  ^  .1 b o J m
“za w poezyi Puszkina. ' Gnapheus)

Dr Józef Kallenbach odczytał zapisek o n o w y c h  l stwa i 

materyałaeh do historyi dramatu w Polsce. Ces. Bi-1 polski 
blioteka publiczna w Petersburgu zawiera, jak  tego I rodowem, 
słusznie spodziewać się należało, wiele cennego m a -h k i zawiera jedyną

kach do historyi literatury polskiej. Materyałów tych 
nie wyzyskali dotychczas uczeni 
z nich 
jak  tego

H e r z :  Nie wiem, my jej ukryć nie mogli, gdy I godniu. K lausner był czasem raz, czasem 2 razy

Co pan robił w ajencyi?  Był pan, 
aw ali?

L a n d a u :  C zasem , ale bardzo rzadko, bo Ld-

i. materyaiow tycni • . . i       °
ysaan u » u .  polscy. Korzystają Podniósł sprawozdawca, że Morozow, omawiając tnych wydarzeń, które tę satyrę wywołały. Wobec u° 0 k  , Dr Ł a z a r s k i :  Gdy g o spodarow ała |jak  karty  sprzedaw ali?
zato badacze rosyjscy z wielkim pożytkiem, s ą d z e n ie  sceny rosyjskiej przytacza wyjątki z poi powszechnego zajęcia, jakie proces wadowicki wzbu k rakow ska w m ieszkaniu w Oświęcimiu, L a n d a u :  Czasem , a
, dowodzi gruntowna monograficzna praca o |  skoi łacińskicgo dram atu^ XVIH w., p rz e k o r n e g o  |  dza oawetpoza granicami naszego “  ^ | aabrała ona wiele innych rzeczy, których wcale wenberg niebardzo c h ę t n i e m n i e w i d z i a ł i z a r a z

nie zwróciła, a to skonstantowano. Prosi ob rońca |m ów ił: Co ty  tu  balam utm ku robisz! (bmiecn).
BKim przez. r .  u . morozowa p. i .■ ‘ V* . - ■ i r    lo  wystosowanie rekw izycyi do policyi, by oddała] P r z e w o d n . :  A Landerer często w  ajencyi
rosyjskiego," Tom I (Do połowy XVIII w.), Peters jalogach jezuickich pols i c  .  I  u i w m i m i m m m  j  d q  g  ,  wgzystkie możliwe zabrane papiery i rz e - 1 by w ał ?

’  ! 1 ™ :--------------------------- - ---------i czy których dotąd niezwróciła, a  może będzie L a n d a u :  Nie, bo Lowenbarg mówił, że on ma
między niemi i księga. |aw viel jiidisches Anssehen  (zanadto na żyda wy-

P r z e w o d n . :  W szystko, co policya za b ra ła , |g ląd a ) (śmiech), a  on mówił Lowenbergowi, aby 
objęte je s t protokołem. się chory zrobił, bo nie żyli w miłości ze sobą.

Obrońca D r Ł a z a r s k i  tw ierdzi, że policya |(Śm iech), 
zabierała bez spisyw ania protokołu. | Na pytania co do sprzedaży k a rt pow iad a , że

Prokurator D r O g n i e w s k i  uważa za n iew ła - |o  tem nic nie wie, bo to była rzecz kancelaryjna;
. i t _____ •    I __: „ ----X *  n n n n  A lrK o łA m  TT O r\Q t r n u

burg 1889 8 ° str. IX, 398 i XL. Zawiera ona wie-l Wreszcie wyróżnia Morozow z pomiędzy dyalogów 
le cennych wskazówek dla badaczów polskiej litera-1 szkolnych, jeden polski p . t . :  „Rozmowa duszy z d a 
tury. Morozow dochodzi w końcu pracy swej do na-Iłem  albo sen młodzieńca jednego, który potem pu 
stepujących wyników (str. 397): Objawem charakte |  stolnikiem został". (Q. XIV. 80 fol. 18), rękopis 
rystycznym starego teatru rosyjskiego jest zupełna |  z pocz. XVIII w.) i przytacza z niego dość znaczny 
zależność od zachodniej cywilizacyi. W literaturze I wyjątek, jak  również z kilku intermedyów, w któ- 
dramatycznej rosyjskiej znać systematyczne spsźuia Irych celował w XVIII wieku Mitrofan Dowgalewskij 
nie s ię : bierze ona z Zachodu, co już tam przekwi-1 i które należą do najciekawszych objawów dramatu I 
tło i  zestarzało się. Pod tym względem literatura poi-1 szkolnego małoruskiego, zawierając sceny z życia 
ska nieraz jest analogiczna. Czasy Szekspira, Cor-1 ukraińskiego.

S p r a w y  s ą d o w e .
M atactw a em igracyjne.

W a d o w i c e  22 listopada.
T , • „ 1 ściwe"wyr"ażenie się p. obrońcy o zabieraniu rze-1wie tylko, że mieli jednę cenę okrętów „H apagu",Nowy okres procesu rozpoczął się z d z i s i e j s z ą | j vyi a _ -oirnhv fesrtv hvłv tańsze. ¥ „„ le ż y  i broni policyi przed insynuacyą, jakoby ja- że w Ham burgu karty  były tańsze.

rozprawą. Po kierow nikach ajencyi, po ty ch , co l J  kg. lub dokum ent pozostały w rękach po-1 P r z e w o d n . :  A na  „Unionyuw ysyłaliście?
ndlla, Rasyńa, Moliera, Kalderona przeszły dla lite-1 Sprawozdawca wyraził żal, że Morozow poprzestaje|z za nrzeshm ^ania n a ^ / c h  c o  r z e - l^cy i. Niezgodnem to je s t z praw dą. W r ę k u | L a n d a u :  Nie słyszałem  o^tych okrętach (raie-
ratury rosyjskiej bez znaczenia i wpływu na razie. I na 
Dramat rosyjski przechodził fazę zależności od d ra - lm0żemy c z ą c y  przedstaw ia Landauowi, 

że w śledztw ie zeznał, iż okręty „Unionu11 powoli

« V p o E r i f e  t e . ,  ^  &  a s L ' r s s s  z ,  .  p a ^ o .
t o y  i  nab, , 6  ssdaiego aledczejo  i w a r t k o ,  c o | P r z e w o d n i
rackiej całych utworów. W każdym razie, jeżeli I co Dyli organa 
ryżej wymienione dyalogi polskie ś w i a d c z ą ] rodzaju czynn

  ___________ . - - niezaprzeczonym wpływie cywilizacyi polskiej]w  sprawie em
wpływu. Poświęcił jej Morozow wiele trudu. Do u - |na Rusi, to wyjątki z wertepów ukraińskich jakoteż J otwarciem aje:   ^ ____
tworów scenicznych, zwłaszcza małoruskich, odszukał]z intermedyów, pokazują nam nowe -strony życia]w  przesłuchanie L a n d a u a  T  Dalsze b ad an ie 'd o ty czy  w ynagrodzenia kondu- jdno, mieliśmy jednę^cenę,

rartosci I «  un.«.»n.«on ^  ^ —- > ■ d
m a tu  polskiego (jezuickiego, szkolnego), komedyi nie j literackiej całych utworów. W każdym razie, jeżeli co byli organa,mi ^ L a n d a u  °którv zabi
m i e c k i e j  w r e s z c ie  pseudo klasycznej francuskiej. Nas powyżej wymienione dyalogi polskie ś w i a d c z ą  rodzaju czynników należał A rtur L andau , który Q__________________________________
przedewśzystkiem obchodzi faza polsko-łacińskiegoL niezaprzeczonym wpływie cywilizacyi poiskiej ] w sprawie e m ig racy j^ j praeowa je  z e p  | ^  obra ża, tem mniej policyi, ale rekw irow ał za-1 L a n d a u :  W t e d y  pó polsku py tał mnie pan

„  . , . t    ł ™ s n  u . L .  t> „ . :  l a b n f o ł  I otwarciem ajencyi nam burgskiej, k tóre  nas ąp J b r a n e  rzeczy) których nie było w sądzie. j sędzia i nie rozumiałem. Nam było w szystko je-
miu r. 1887. _ I , Hntvrav w vnaerndzenia kondu-1 dno. mieliśmy iedne cene, i nic nas nie obcho-

ón w rękopisie Biblioteki Petersburskiej pierwowzory|obyczajowego na Rusi w XVII i XVIII w., nowej Eamm rozpoczęto się ^ 0 y % ^ k " 10 ^ “^ j au.“ |k to rów  i urzędników ’ kolejowych. Konduktorzy dziło, choćby ich łódkam i do Am eryki wysyłano 
polskie lub łacińskie, pochodzące przeważnie z kolie- sposoby, któremi nienawiść plemienna przez dwa wie p r z e w o d n ^  L ia d k ó w  dostawali pewne wynagrodzenie za to, by strzegli (śmiech).
giów jezuickich. Wpływ utworów polskich jest t a k I ki żł0biła coraz to głębszą przepaść między R u s i ą  trybunał zgodził się n a  wezwanie tyc hodżców przed pokątnym i ajentam i. Sam Lo- P r z e w o d n i c z ą c y  pokazuje mu na  listach
silny, że Morozow w wielu ustępach swej książki ra | a polską. Z tego względu utwory te nie powinny z H am burga, nhrona no I wenberg był tylko u P a t o c z k i ,  kasyera kolei ajencyi, iż już z Oświęcimia dyrygowano wychodź-
— i *vni a ir i oi a niA mHviskifii drBmBtvcznei I m*ó<v nwajri hiatnrvkdw nolflkio.h. I prof. Dr R o s e n b l a t t  p yp ; p I nAjn0Cnei w Krakow ie. K asyer ów sprzedaw ał I ców na „Unionyu.

7 ™ ? w „ ° d n i r , c v B Ł  In  U a.; wprost d»PH.mbur- L . n d . u :  W.ksW  ani li,.,  ni. aagląd.!..
nld^^vm^^dodatkowym^Wnioskiem bę i “ ia ł 2 tego pewien dochód z różnicy kursu, Gdy raz list wziąłem do rę k i, to mi go wyrwał

I §dv wychodźcy płacili austr. pieniądzmi. Otóż ze j Lówenberg i gniewał się na mnie.............

ćzej' historyę polskiej a nie rosyjskiej dramatycznej | ujść uwagi historyków polskich. j prof\ , ^ r  ^w pntn llS v 'W niosek na^ w vnadek] północnej w Krakowie. K asyer ów sprzedaw ałjców  na nUniony“. .
poezyi traktuje W o b e c  zaginionych wielu utworów n u . staw iła także ew entualny 3 f w ^ ^ 3 ;  P ychodżcom bilety III  k lasy  wprost do Hambur- L a n d a u :  W księg i, ani listy me zaglądałem ,
scenicznych polskich z XVII w. zdumiewa ilość od-] Odczjt w czorajszy prof. Dra C y b u ls k ie g o : |n ie s ta w ie n ia  się świadków. P r  z e  w o d n i  c z ą c y |  J  . _ ; l _ „ rMr,inV kursu If td v  raz list wziąłem do re k i. to mi go wyrwał
s7nkanvch nrzez Morozowa rękopisów polskich z w. |  „O e k o n o m i i  ustroju ludzkiego" żywo zainteresował bar-j oznajmia, że ........... .. .........

P , i ■ _ ____ .„a : ----1. 1 ,i „ i;— niihiioiztin&z. Prpipirpttt nrzAósta-1dzie nora za tanowie sie Dóżuiej. u a ie j zapy tu je1 6“ / . . . ____ .___r d^J L ó w e n b e r g  w yjaśnia, że ten list był prywa-
k a r tjtn y , i pokazuje gestem , ja k  unanslandig ten list

me
Rittersm ana po 3 — 4 (znał  i do ksiąg  nie zaglądał, 

wychodźców na tańszą] P r z e w o d n . :  A po cóżeś pan w kancelaryi

go Morozow, szukając głównie pierwiastków rosyj- wiania na ludzki organizm. Podobnie jak  ekonomia czy obstaje przy wczorą^szem swem życzeniu ^  I t do H am burgo tylko do Oświęcimia, zkąd Landau usunął ze stołu i chciał go czytać. Zre- 
skiego dramatu, zbyt skąpe podał wyjątki z rękopi polityczna zajmuje się bogactwem i produkcyjnością czek^ > J « P f ‘l nie “ ad^  taniej, bo IV klasą m ogą jechać. Potoczka zgo- sztą Landau wszystko wiedział i przeglądania
sów polskich, abyśmy mogli nabrać dokładnego po- dochodów i wydatków u jednostki czy spółeczenstwa, bunał w ykaz urzędowy J ™  “  n a  6  ® dził 8ię na to, ajeneya zaś płaciła mu 30 złr. miesię- ksiąg n ik t mu m e zabraniał, 
iecia o znaczeniu tych sztuk dla literatury naszej. I tak i fizyologia bada przyczyny wzrostu i upadku wiedeńskiej w pewnych ohresacbi czasu r  188 , i l  gtracił ów dochód z kursu pieniędzy. L a n d a u  twierdzi ponownie, że m am pulacyi
Będą to przeważnie dramata szkolne, grywane w kol- sił żywotnych organizmu, i może w tym względzie d l a t e g c W  Żylinie opłacano a jen ta  ------------------  °  A ~ ~l 1 A~ U":"~
legiach jezuickich, słabe pod względem budowy i intry-1 najdokładniejsze statystyczne daty przedstawić, po f  od łożonego. P rokurator p O g n i e  w g ^  głowy> by w racał
gi _  ważne zawsze jako pomniki języka polskiego. I sługując się jako jednostką kilogramometrem, t. j . ld z a  się na przyjęcie P w istocie o d ^ a rz a d u !droS§> j- na Oświęcun, 0 - a -  , -------------  Ł . .  , .
W kilku wyjątkach, podanych przez Morozowa, zdaje siłą potrzebną do podniesienia jednego kilogramu na ionego, albowiem ten .p o g o d z i w istocie oazarząu u  J  dr0Ż8zą; z Żyliny do W iednia. L a n d a u :  By pokazać się, że jestem  em Com-
sie że mamy do czynienia z zabytkami starszemi]jeden metr wysokości. Bogactwo to sił żywotnych j giełdy. T rybunał uchwala p y ją  y j p 0 5  minutach przerw y zabiera głos obrońca ] panist (śmiech).
E  XV? S S  które w kopii późniejszej z XVII lub w człowieku normalnie rozwiniętym o 64 kgr. wagi m arek przez obronę dostarczony. Dr K o m  i mówi ^  -  J - ł-  '  ~
S  w S  Ł i  z ia  najdokła- jest nadzwyczajne, skoro dzienny ubytek tej siły na P r z e w o d n i c z ą c y  zadaje następnie szereg D r K o m ^ m ó w i , _____________________________
dniej odnośną literaturę polską i starannie zaznacza, utrzymanie organizmu, ogrzanie mm atmosfery i td jp y ta ń  o s k a r ż o n e m u mu  jak o  obrońca H erza i w imieniu obrońców |przesłuchaniem  oskarżonego Landaua. —  Zarzuty 
co bierze z druku, a co z rękopisu nieznanego. Sy- wynosi milion kilogramometrów, a zatem równy jest kupstwa urzędników 1 żan ,d*™ ^^^ P0 K lausnera i Lów enberga podanie o wezwanie no- co do oszustwa popełnianego przez sprzedaw anie
gnatury rękopisów są tak dokładne, że wynalezienie sile potrzebnej do podniesienia 2 0 ,0 0 0  cetnarów na sw iadcza, że nie b^®  ^ dll®f0  prze^  1 Wych do rozprawy świadków, na które nie otrzy- kart wychodźcom po wyższej cenie, niż się nale-
IaI, w Rihliotece ces publicznej w Petersburgu nie wysokość metra. do Iw anickiego zaś zeznaje, że otrzym ał on „spe - 1 . . r  - .

hvć trudne Na Dodstawie książki Morozowa! W młodym organizmie dochód tych sił przez o d - |se n “ za to, że polecał kupowanie kart od konce-
sporządził sprawozdawca inwentarz tych zabytków lży wianie się przewyższa znacznie ich dzienny uby- syonow anejfirm y. Nie wie też 0 Pr z e “ps ^  | w ^^"gpraw ie. '  '  "  ‘ |  sprawy Towarzystwa, jak  układy z ajentami, prze
dramatycznych godnych uwagi. |tek, w starym rzecz ma się przeciwnie; niedobór ten policyi w Oświęcimiu, bo zgody me robił, a obrońca Dr K o r n  odczytuje żądanie, aby do kupstwa, należały do oskarżonego, odpowiada Lan:

Morozow zwrócił pilną uwagę na zabytki d ram atu  |  zostaje wyrównany kosztem organizmu tak samo, jak Iz  ludźmi tym i nie m ó w i. |  rozprawy wezwano szereg szczegółowo w ym ien io -|dau : N ie, j a  tylko zajmowałem się Krakowem  1
szkolnego, który w kollegiach jezuickich w Polsce |  wydatki pieniężne pokrywają się z kapitału. Dochód P r z e w ó d . :  A L ych świadków, którzy zeznać m ają , że wychodź- Podgórzem. ,
w XVII wieku grywano. Jako punkt wyjścia posłu- czerpie organizm z pożywienia 1 powietrza; obok po- L ó w e n b e r g .  Może Landerer... cbw nie zatrzym ywano gwałtem  w hotelu de Za- O w ysyłaniu wychodźców do Mysłowic, po zna-
Zvl mu rękopis łaciński z roku 1648 (Bibl. Ces. Publ. łowy sześciennego metra czystego tlenu, potrzebuje P r z e w o d n . :  Czy to L anderer m iał ten w y -1  że L oWenberg  nie przywdziewał m unduru sta-1nem  rozporządzeniu władz pruskich , opowiada
dział łać. Q. XIX. 229) p. t.: „Poetica practica“. \ organizm ludzki dziennie około 120 gramów b ia łk a ,|d z ia łr  . . .  n  | rostv. że wychodźców w kancelaryi ajencyjnej nie Landau, ja k  K lausner i Herz.
Dziełko to podaje prawidła teoretyczne układania j pewnej ilości skrobiu i tłuszczu. Im jedzenie jest I L ó w e n b e r g  (po m em ). ę |  WyZyskiw ano, że ich uprzejm ie traktow ano, że po-1 P r z e w o d n . :  Od r. 188b do 1887 miejsca pod-
sztuk teatralnych. (Por. Morozow. str. 49 przypisek). mniej pożywne, tem większej jego ilości organizm sprawy. haiacranh rządne dostawali jedzenie, że barak i dla nich były pokładowe na  okrętach angielskich kosztowały 80
sztuk teatramyc  ̂ ”   powyższą ilość białka otrzymać i tak Nie wie też Lówenberg, co znaczą w księgach I ; że (m  dawano piwo dobrh marek, a  wyście te karty  sprzedawali po 90 marek.

>i ziemniakami się żywił, musiałby ich kasowych przychodzące zapiski: Zolipai (Polizai) y mieli dzbany  na w odę, że wychodźcy L a n d a u :  Clearinghouse kazał sprzedaw ać na-
IU7 )"  Dyalog'na~ święto: ścięcie głowy św. Jana Chrz. |  dziennm 20 kilogramów k— ^ N a w e t  abstra-1 wesiror ^ ' J d e  żalili się na a jencyę, że gdy był biedny wy-1 w et po 100 m arekL my opuszczali z^własnej^ woh

^ 2 1  Zbiór dramatów jezuickich polskich z XVII
przedstawionych w Mińsku i Wilnie. Q. XIV. 10. Igo do wytworzenia białka niezbędnej uości mało po-1miał zaa nycn »iosunaow Ao=  „ ^  cenę za kartę  zapłacić. '  | wanie dowodowe. .

^  Komedva o mięsopuście. Q. XIV. 53. Wyjątki | żywnego pokarmu, pociąga szkodliwe następstwa; żandarm eryi m e w ie , gdy  s ły sza ł, lub czytał o I p  , [  D r O g n i e w s k i  prosi o wolniejsze Na zapytanie przewodniczącego: Co to jest Clea
nodał Mor w Żurn. Min. Nar. Pr. 1888 r. Całość j przewód pokarmowy u robotników rosyjskich jest np. „Federbusch (żandarm erya), m yślał, że odD °h81 odczYtywanie bo mało co zrozumieć może. ringhouse, czy o cenach k a rt decydował Clearmg-
wydrukował prof. Kalina w II t. „Prac filologicznych".|o^ kilkanaście centymetrów ^ufezy^m Z u lepiej się się^sz tą^ g d zU ^^o w a°o ^A n ^rm acbdl^o>̂ ^ ro żn ie1 0dObrońcanDr K°o“  ^ a T l ™  • “ n ie"n am a-|house czy Towarzystwo, wreszcie jak  ąjentura

odżywiających robotników angielskichwydrukował prof. . .
4 ) Ważne dla poznania strony obyczajowej 1 na

rodowej były intermedya w dramatach, zawsze z od
cieniem pisane. Morozow przytacza kilka znalezionych 
w Bibliotece Peterb. Drukowana w Kijewsk. S tari- 
nie  1883 roku, ale zapewnie niesłyehanie rzadka 
jest

„Tragoedya albo wizerunek śmierci przeświętego' r r a g o e a y a  a i u u  w i a e r u u c i *  d u h w w    ?  .  .  i  ,1  • ,
Chrzciciela, przesłańca Bożego, na pięć aktów roz-»nych, brak obszernych a ogrzewanych korytarzy i>wspólnicy wiedzieli,

czyta a a ie j: ze me naiua* uuuoo ,
do wychodżtwa i że sprze- postępowała z wychodźcami, którzy chcieli jecnaani zmuszano

i nazwiskuP r z e w o d n . :  Pow iadziałeś p a n , że wszyscy wet policzkowanie

ludzki 
ustroju
trza. Niedostateczne przewiewanie naszych sal szkol- wiema się.
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B I l T f t  O
S to w a r z y s z e n i a  Nauczycielek

W KRAKOWIE
plac Franciszkański 1. 1,

pod kierunkiem

A.. D E M B O W S K I E J
poleca (2493-6-)

n a u c z y c i e l k i
p o l k i ,  F r a n c u s k i  i A n g ie lk i  — oraz 

bony i  wychowawczynie.

„Wieczne światło11.
L a m p k i  przed Sanctissimum, palące się 

bez przerwy siedm dni i siedm nocy, 
poleca (2639-4-5)

SKŁAD PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH 
STAHIS*. PRZYBYLSKIEGO 

w  K rakow ie , R yn ek  A — B , 46.

R zym ianka
udziela l e f c c y j  j ę z y k a  w ł o 
s k i e g o ,  gramatyki i konwersacji, 
na godziny w domn i za domem, jako- 
też zbiorowych lekeyj. —  Gr ł ó w n y 
g, y n e k Nr. 26, III. p. (2706-2 3)

B i ż n t e r y e
dla pań i panów:

Broszki, Branzolety, Dewizki, Szpilki 
do krawatów, Spinki,

zawsze najświeższe i po bardzo tanich ce
nach w Magazynie (2519-7-)

Dom dwupiętrowy
52.000 złr., gotówki wystarczy 12.000 złr. 
jest do sprzedania lub zamia
ny na wioskę blisko Krakowa położoną.

K apitał 11000 z łr . ,  y s S f f i :
potrzebny na hipotekę domu.
Mogący złożyć kilka tysięcy złr. kaucyi, 

a władający dobrze językiem niemieckim 
j polskim w mowie i piśmie otrzyma 
posadę w każdej chwili.

Wiadomość w biurze komisowera J a 
worskiego w K rakow ie ,  ulica 
Grodzka Nr. 30. (2649-3-3)

F .  B e r g r e r o w  a 9
właścicielka I. krakowskiej pracowni
sznurówek

poleca Szan. Paniom na nadchodzącą porę zabaw 
o dobrym gorsecie pomyśleć, ponieważ je s t g łó 
wną podstawą całej toalety, i to zamówiony, bo 
taki najpewniej podług ostatnich żurnali pary

skich urządzony być może.
Ceny stałe od złr. 2 20 do zlr. 25.

Dla prowincyi! Należy się miarę brać na su 
knię i to  centymetrem 1) w T ailli, 2) wysokość 
brykli, a  przytem  wzrost opisać. (2661-3-)

Oo sprzedania zaraz
majątek ziemski,

jedna mila od Krakowa, 1 kim. od staeyi 
kolei, około 284 morg. w wysokiej kultu
rze najlepszej pszennej gleby, w tym 30 
morg. lasu bardzo rentującego — z muro- 
wanemi bydynkami, z wygodnym dworen, 
z wyborowym inwentarzem żywym i mar
twym, kosztownie zagospodarowany, z ca 
łą krescencyą, paszy dużo. Pośrednictwo 
wykluczone. — Zgłos'ć się do właściciela 
w Sidzinie szlacheckiej , poczta 
S k a w in a .  (2700 3 3)

M a  s e r y ©
otzymałem z kilku najodpowiedniejszych 
fabryk różne maszyny rolnicze i jestem 
upoważniony sprzedawać takowe za opu
stem 30 — 50 procent z cen fabrycznych.

Mający chęć kupna skorzystać mogą 
z tej nadarzającej się sposobności i nabyć 
wyborne a tanie maszyny. (2651-3 5) 

Że maszyny te są nadzwyczaj tanie, 
o tem chęć kupna mający przekonać się 
mogą w składzie moim w Podgórza. Na 
żądanie podaję także ceny listownie.

J .  B .  P r t i w e r  
w P o d g ó r z u ,  Rynek Nr. 3.

mi J f'fry

Przeszło 1000 uznań jako 
za n a j l e p s z e  sprawdzone 

c. k. uprz. zegarki. 
Warsztat dla nowych zegar

ków i reparacya.

Wilhelm Kollmer
W ien, I X , S erviteng. 1. 

Zamówienia na prowincyę 
za zaliczką pocztową. — 
Ceny stałe. Sprzedającym 
10%. Illustr. cenniki darmo 
i opłatnie. 2271-16-20

25.000'
par zimowych spodni męskich z dosko 
nałych grubych m ateryj berneńskich wysprzedaje 
się po bajecznie tanich cenach. Właścici-1 wiel 
kiej i wskutek wybuchłego pożaru opuszczonej 
fabryki ubiorów męskich musi celem zaspokoję 
nia swych wierzycieli pozostałe jeszcze na skła 
dzie 25000 par szybko spieniężyć a sprzedaż zo
stała mnie poruczoną. Postanowiono zatem sprze 
dawać parę tych gotowych, według najświeższej 
mody zrobionych, grubych, m ocnych, ciepłych 

nowych i dobrych

zimowych spodni zwierzclinicli
III. gatunek iylko z a  1 złr. 410 cnt, 
II. tylko złr. 1*90, I. tylko złr. 8*10
a zatem za cenę roboty. K ażdy otrzyma stoso 
Wne spodnie, jeżeli poda długość kroku i obję
tość brzucha. Oświadczam prócz tego , że bez 
trudności przyjmuję napow rót spodnie, jeżeli nie 
odpowiadają powyższym zaletom. W interesie 
Szan. czytelników należy szybkie zamówienie, 
gdyż codzień nadchodzą setki zamówień a każdy 
zamawia najmniej po 2 , 5 , 10 i więcej spodni 
naraz, przezco olbrzymi zapas nie nadługo wy
starczy. — Rozsyłka tylko za zaliczką lub za 
gotówkę. — Zamówienia przyjmuje lileider- 
Iiisverkaufs-Jlngii/ia A PFEŁ , I. F  eisch 
markt Nr. 8/83 w Wiedniu. ;2666-3 6)

a te rye  suk ienneU l
gg«B rozsyła za gotówkę lub za zaliczką■ ■ I  po bardzo tanioh cenach i tylko
■  ■  ■  dobre gatunki:
3'10 met. dług. na ubranie tylko złr. 3-50 
3-10 
3-10 
3-10 
3-10 
210 
2-10 
2-10 
2-19 
1 - -

n n " . .
» » " , pię.k L "
» .  ”b„ „ zarzutkę pięk.
» » . b.' *„ „ paltot zimowy

» P‘§k
pakłaku myśliw. 135 c. szer. 

Skład fabryczny sukna

490 
7 —

12 —

16 — 
6-— 
8 - —  

5-— 
9 — 
2-50

Egzotyczne papiery wartościowe
szczególniej następujące akcye:

Franco-óst., Franco-ung. Bank, 
Schellenhofer, Pilsner, Egerer Brauerei, 
Gaudenzdorfer i T riester Gasanstalt, 
Dianabad, Hotel Lamm,
Neue W r. Omnibus,
Beamtenbauyerein u. steir. Baugesellsch. 
Bau- und Yerkehrsgesellschaft,
Nadrager Eisenindustrie,

Kronstadter und Rossitzer Bergbaugesellschaft, 
Nieder-Oesterr. Bauverein,
W iener Localbahn,
Spiegelgriinde- und Union-Certificate,
Raaber Dampfschififfahrts- Gesellschaft, 
Eisenbahn- und Dampfschiff-Genussscheine 

i wszelkie wygrane loteryjne

Sprzedaję kamienicę
w śródmieściu w Krakowie.

Adres: „Bez pośrednictwa1* Wła
ściciel poste restante Kraków.

(2644-4-6)
JNaarager .Miisenmausme, . * ,—
kupuję i sprzedaję bardzo przystępn ie; na ustne i pisemne zapytania udzielam obszernych

wyjaśnień.
Zamówienia spekulacyjne na wiedeńską giełdę wykonywam za .ulemem 
pokryciem pod bardzo przystępnemi warunkami snmiennie i zawsze jestem  
gotów służyć wam Szan. komitentom sumiennemi radami. (2582-4-b)

r j m l l B j  DOM BANKOWY I  WYMIANY
LQmUilQ urufl, w Wiedniu, I., Doldschmiedgasse Wr. 8. 

g y  Specyalny kantor wszelkioh egzotycznych papierów wartościowych. ' © B

F. SZUKIEWICZA
w Krakowie, Rynek gł«, linia A- - B .

Fryderyk Brunner,
hurtownie B r i i l l l l ,  częściowo

FrOlilichergasse Ii. 3.
Próbki darmo i opłatnie. (2256-10-15!

M a  z i m ę ! ! !
poleca się najusilniej Wiel. Duchowieństwu, 
Szan. PP. lekarzom, leśniczym, urzędnikom 
fabrycznym, gospodarzom i każdemu jako  

ochronę przeciw zaziębieniu:
1 trykotow y flanelowy kaftanik i takież

kalesony razem . . . .  2 złr. 75 ct.
teżsame dla pań . . . .  3 „ —
spódnice dla panienek . . 1 „ 50

W  zamówieniach pośredniczy
I. oester. H andels-A uskunfts-B ureau 

in Briinn. (2418 13-15)

NAJ LEPSZA
SZWAJCARSKA
C Z 0 K 0 L Ą D A

W

AMAESTRAN1
S T  G A L L E N ,

WSZWAJCARYI.

B E  R M E M S  H lI E

materye sukienne
WSZELKICH GATUNKÓW,

tudzież wszelkie inne dla

g o s p o d a r s tw a ,
następnie do ubiorów dla m ężczyzn, kobiet 

i dzieci potrzebne

m aterye  i w eby,
wszystko — ro  moi konkurenci polecają — 
rozsyła najtaniej chrześeiański Dom rozsył- 

kowy
„zur heil. D re ifa lt ig k e it“

line. Novak w Bornie mor.,
Kreutmarkt Nr. 13.

Obsługa sumienna chrześciańska.
Próbki i cennniki opłatnie (2686-2-8)

RichtBrowskie
Kotw ic zn e  s k r z y nki budowlane
są i pozostaną najlepszym i najtań
szym podarkiem dla dzieci od lat 
trzech. Najtańszą jest skrzynka bu
dowlana dlatego, ponń-waż kolorowe 
kamyki tejże są prawic nie do zniszcze
nia, a więc dzieci przez długie lata 
nimi bawić się mogą. Każda praw
dziwa skrzynka budowlana zawiera 
śliczne architektoniczne wzorki i może 
być zawsze powiększaną skrzynkami 
dopełniającymi. Ceny: 40 kr., 70 kr., 
85 kr., zł! 1. i 0 i wyżej. Strzedz się 
należy przed nikczemnymi naślado- 
waniami i przyjmować tylko skrzynki 
opatrzone fabryczną marką „kotwicą;1 
Kto zamierza nabyć skrzynko budo
wlaną, temu polecamy poprz-dnio 
przeczytać pięknie ilustrowaną bro
szurkę „Dla dzieci najmilsza zabawa11, 

którą bezpłatnie przesyłają:
F . Ad. R ich te r & Cie., W iedeń, I.

BADAJCIE a najlepsze zatrzymajcie!
Jiczyński proszek dla koni i bydła

jest] z powodu swego znakomitego skutku jako  środek pomocniczy 
przy opatrywaniu chorych zwierząt domowych, najlep. i najtańszym, 

ja k i obecna w eterynarska nauka gospodarzowi wiejskiemu podaje.
gasjf- F L  U ID -RESO L VA TOB  ~^1

oddaje rozpuszczony jako  pobudzająca i wzmacniająca woda do m ycia, tudzież w orygin. stanie 
jako środeit pomocniczy w opatrywaniu porażeń, rozszerzaniu ścięgien, wytchnień, opuchnien 1 1. p 
znakomite usługi i zasługuje na zajęcie pierwszego miejsca między wszelkiemi podob. środkami.

Cena wielkiego jiczyńskiego proszku dla koni i bydła 40 c ., małego 24 o.; eena wielkiej 
flaszki Jlu id-R esolvator 1 złr., małej 50 ct. (2285-11-13)

Ludwik SEukriegel, weterynarz powiatowy, miejski i obszaru dworsk. 
Zamówienia przyjmuje główny skład rozsyłkow y:

Juliusz Beyszovec, droguista w J i czynie w Czecliach.

JORDAN & TI MAEUS
.W IE N -P R A S  B O O E U m  ■»

p u n i e r  e ig e n e r F i r m T ^ 5 S 5 H 3 5 B 5 B S ^ ^ ^ j n t e r R . B I u m e n a u  ^

E C H T E R E N T 0 E L T E R

V0R RATHIG IN ALLEN BESS ER EN 
DROGUFNr ŚPElEREr-UND .nElllĆATESSENGESCHAFrEN

[2713 2 6]

Ogólne 
uznanie znajduje 

to oddawna 
słynne 

n i e z r ó w n a n e  
czernidło 

połyskowe,

Neu SE®! k.lc. 
e r f u n d e n c privileg.

Ind igo-0 hl-LackWichse^

JohannParger j
r  . F \A B  R I K: T *Simmerinij.GayiiasseN.S 

N I E D E R L A C E - .
Stadt, Schullerstrasse 

N?7 ^  111

które 
było odznaczone 

na wszystkich 
wystawach 

srebrnemi medalami 
Jest ono 

szczególnością.

Oprócz tego poleca ta  fabryka swój znakom ity

l o n d y ń s k i  l a k i e r  n a  o R » u w i e 9
najlepszą żółtą i brunatną wazelinę lub

ma ś ć  k o n s e r w u j ą c ą  s k ó r ę
w pudełkach blasznaych i drewnianych. (2275-8-8)

Na żądanie przesyła punktualnie cenniki opłatnie. — Adres listowny i telegraficzny:

J a n  F a r g r e r  w Wiedniu, I. Schulerstrasse 7.
a a a a a  a a z - a a  A .,  A .  Ą A A A A A A A A A A A A A A  A  A  A A  A  A  i ś i A A A A A A

W a żn e  d la

MATEK!
Za mlćko matczyne daje zupełne zastępstwo w Wiedniu już ogólnie używana i łubiana

I. w i e d e ń s k a  m ą c z k a  p o ż y w c z a  d la  d z ie c
firmy Franciszek CJ-Iacomelli w  W iedniu ,

posiadacza c. k. austr. wegier. i król. włoskiego przywileju i wielkiego
srebrnego medalu,

która zrobiona ze sterylizowanego podśmietania i najpożywniejszych snbstan 
cyj tworzących kości i krew, ułatwia ząbkowanie, zastępuje zupełnie mleko matczyne,
jest zarówno strawną ja k  ona, dlatego od dawna rozpowszechnioną prawie we wszystkich klini
kach i najgoręcej poleconą przez n a jd o ś w ia d c z e n s a s y c l i  l e k a r z y .  Cena tego wyrobu odzna- 
czającego się* głównie swoją w artością pożywczą ze wszystkich innych środków pożywczych 
dla dzieci i rekonwalescentów, jest przytem tak  tan ią , że każdy może go użjć . W ielka puszka 

80 cn t., mała pus/ka  45 cnt z opisem użycia.
P raw dziw a  n ie f  alszowana

mąka owsiana i posilna jęczmienna
do przyrządzania najposilniejszych rosołów dla każdego g spodarstwa, łatwo strawna, 
rozpuszczająca i hardzo pożywna. Bardzo szybkie przyrządzenie a cena tak 
tania, że mąka ta powinna się znajdować w każdej rodzinie. Z opisem użycia pudełko 
próbne mąki owsianej 12 cn t., w ielkiej pudełko 40 cnt. a ulubiona posilna mąka jęcz

mienna pudełko próbne 10 cnt., wielkie pudełko 30 cnt.
Na składzie mają w Krakowie Leon Rosner, ap t., główny skład Stanisław Feintuch, 

J. Barberowski; w  Bochni J. Baumann; w Oświęcimie Antoni Polaczek ap t ; w Tarnowie 
Stanisław Pawłowski apt.; w Przemyślu Władysław Nahlik apt., M. Krug; w Kołomyi Edward 
S tencelap t.; w Stanisławowie A. Beil apt.; w Stryju Leon Gaertner apt., Wojciech Komorow
ski ap t., Ballaban & Apfelgrun; w Nowym Sączu Roman Jakubowski ap t., Jakób Grossbard; 
w Drohobyczu Adam Krzyżanowski apt.; w Sanoku A. Dzuganowski; w Jaśle Romuald 
Patch apt., A. Prusak; w Bielsku Adolf Blumenthal apt. (2204-12-1 i)

Chustki do nosa
tudzież wszelkie inne gatunki towarów lnia
nych rozsyła w uznanej znakomitej jakości naj 
taniej fabryka wyrobów lnianych p. f. Alojzy 
Veith w Gtrulich (w Czechach), założona 
w roku l§iO . Cenniki na żądanie. [2106 25-]

Od Administracyi „Czasu.11
Osiągnąwszy od Wydawnictwa dzieł 

Długosza korzystne ustępstwo, ofiaru
jemy stałym prenumeratorom „Czasu“ 
wszystkie dzieła Długosza tj. 14 spo
rych tomów w 4ee z rejestrem, któ
rych cena księgarska dotychczas wy
nosi 70 z łr ., za  n adzw yczaj 
tania c e n ę  30 z łr . Należy
tośó może być nadesłany wraz z przed
płaty na „Czas“, poczem wysyłka od
wrotny poczta nastąpi.

Mf A T U R A Ł I If [1904-19-25]

Biliński zdrój szczawiowy!
Oddawna uznany zdrój leczniczy w cierpieniach nerek, 

pęcherza, żołądka itd.; wyborny napój dyetetyczny.
Składy we wszystkich handlach wód mineralnych.

Z a rzą d  zd ro jo w y  w B IL IN IE  (w  Czechach).

Z A S T Ę P U JE  MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów, bez memił. dymu, bez pilnowania, 
bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

S £ 0 T T 0  NOWY MOTOR GAZOWY
™ i  le ią c y , d la  elektrycznych  lam p  

WLUjctDy ia rzą cych , ta k ie  dw ucylin drow y
(1759-226 ) © s i l e  1 |a «t© 1 © ©  k u r n i .

F A B R Y K A  MOTORÓW  G A Z O W Y C H
iijtlfilKl dr WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgenhasse 53.

Dotychczas niezrównany. 1
w r  i h t  m. a  aW *  H A A G E R A

p ra w d z iw y  oczyszczony

TRAN z WĄTROBY 
MIĘTUSÓW

Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Wlenia
czystszy, najlepszy, najnaturalniejszy i za najskuteczniejszy uznany śro
dek przeciw cierpieniom piersi I płuc, zołzom , liszajom , wrzodom, 

wyrzutom skórnym, gruczołom, osłabieniom i t. d. — Flaszka po I złr. — W  składzie 
fabrycznym w Wiedniu, III., Heumarkt Nr. 3, tudzież

we wszystkich aptekach i składach towarów aptecznych
austr. wągier, państwa prawdziwy do nabycia.

W  K r a k o w ie  mają na składzie pp. F. Gralewski ap tek ., Wiktor Redyk apt. 
Konstanty Wiszniewski ap tek ., Stanisław Feintuch kupiec. (2415 5-18)

O E Ł O N K E I I E .
Mamy zaszczyt niniejszem zawiadomić, iż nasza

ODLEWARNIA ŻELAZA i METALI w PODGÓRZU
już puszczona została w ruch.

Wykonywamy wszystkie odlewy w zakres h an d low y, b u d ow lan y  i m aszynow ry 
wchodzące, i możemy wskutek racjonalnego i postępowego urządzenia takowe w jafenajlirótszyin  
c z a s ie  i  po n ajn iższych  cen a ch  uskuteczniać. (2689-3-3)

W szelkie zamówienia upraszamy nadsyłać do naszego Mura pod adresem:

B R A C I A  K A 1 N Ł E R
w K r a k o w i e  przy ulicy św. Gertrudy pod Nr. 19.

WĘGIERSKIE

i t w o f a i r p o - / # !  
wyrobów I W

w Buda peszt - Steinbr uch
poleca swoje uznane

znakomite fabrykaty
a mianowicie:

wspaniałe Lustra, 
L a m p y

z palnikami petroleowemi
najulubieńszych

systemów i najpewniejszej
konstrukcyi.

fi©' Cenniki i wzory ksjążkowe
dla odprzedających darmo i opłatnie. 

(2581 5-11)

tal

R a s  i m  J a h r e  1 8 5 8  g e g r i i n d e t e
erste ósterreichisehe

ANNONCEN-BUREAU A. OPPELIK
W  im , Stadt, Stvbenbastei Nr. 2.

empfiehlt sich zur Besorgung von Annoncen aller A rt fur

sammtliche in- und auslandische Journale.
Fiir eine reele Ausfiihrung aller einlaufenden Auftrśigo burgt óas 30- 
jłtbrige Bestehen der allgemein ais solid bekannten und altesten 

Firm a dieser Branche in  Osterreich-Ungam.
Preis - Conraote unii Dosten-Vorsckliige gratis und

franco.



6 CZAtt k Niedzieli 24 Listopada 1889,

f
(2725)

Za duszę ś. p.
K a ta r z y n y  Wandy z Dąbskich

Chwalibogowej,
zmarłej dnia 10 kwietnia 1889 r., 

odbędą się

M s z e  ś w i ę t e
w kościele św. Barbary,

w poniedziałek 25 listopada b. r.
o godz. 9 zrana.

+ (2722-2-3)

W  Krakowie we w torek dnia SO  listo
pada 1889 r. o godz. 10 , w Kościele 
XX. Karmelitów na P iasku , odprawi się 

nabożeństwo żałobne za duszę ś. p.
Karola Rogawskiegć,

jak o  w rocznicę jego  śmierci. Tegoż dnia 
w Olpinach.

—* si

ti * ;

(2^26)

t f u

Za dusze ś. p.

ta i Herti z 
hr. Załuskich

odprawią się

we środę dnia 27 listopada b. r.
o godz. 9 zrana

M s z e  ś w i ę t e

w kościele św. Barbary.

który był we dworze na 
9  wsi przez k ilka la t w o- 

bowiązku, żonaty, bezdzietny, poszukuje posady 
jako stróż kamieniczny lub portyer. Może się wy
kazać dobremi świadectwami. —- Żona zdolna do 
wszelkiej roboty. Adres pod lit.: jr . B .  przy 
ul. Pędzlchów Kr. 15. (2779-1-2)

Firma Jakób i Józef Kohn
w  C ie s z y n ie

Taj" młodego człowieka
pismem oraz dokładną znajomością języka 
n ie m ie c k ie g o  i r o s y j s k ie g o  w pi
śmie i słowie, rutynowanego w pracy kan
torowej. — Pisemne zgłoszenia do powyż
szej firmy. (2778-1-2)

Kg U l d  Poczt§ opłatnie netto 4% ko. najl.
a{ryb. mokka złr. 5T0, santoi 

zieloną złr. 5 65, C u b a  zieloną złr. 6'25, 
Ceylon niebies. zieloną złr. 6-o0, złotą 
Jawę żółtawą złr. 6’80, perłową zielu 
iłr. 7T0, płaskie ryby najl. 4 J/a ko 2 złr. 

20 ct. (,’enniki i taryfę cłową darmo. 1.2740-1-6) 
E łłlin g e r  <)■ Co. w H am bu rgu .

SEłr. S’IS. Wowoić.
Nowość wzbudza uwagę!!

Katarynkę w kształcie ary- 
stonn z 28 tonami, grającą jeden 
kawałek, w gustownem puaełku, 

■ M B L  czarn4 z politur- figurkami, mocna 
muzyka, cena a złr. 85 ct., 

^ 3 0 ^  rozsyła włącznie ze skrzynką i o- 
płatnie Skład fabr. mech. muzyczn. instrumentów 
.18. Bundbahfn Ił. Josefineng. 3 w Wiednia. 

(2776-1-6)

A V I S O .
i i  *

Naeh^der in unserem Blatte Nr. 268 
Tom 21 November 1889 m senrten voil- 
inbaltlichen Kundmachung des k. u. k. 
Reichs - Kriegs - Ministenums Abthei- 
inng 12. Nr. 8245 yon 1889, findet 
am 10. Dezember 1889 bei dem ge- 
nannten Mmisterium in Wien die Si- 
cberstellungs Yerhandlung zum Zweeke 
der Beschaifung yon 64U0 Winterkot- 
zen, lOuOu Sommerdecken und 7000 
Cavaiierie-Pferdedecken stait.

Lie fur dieses Geschaft festgesetz- 
ten Bedingangen ais aucb das Offert- 
Pormuiare sind aus der vorbezogenen 
Kundmacbung in unserem Blatte, dann 
aus der bei den Handels und (iewer- 
bekammern m Krakau und Olmiitz, 
endiicb bei der k. und k. Intenaana 
des 1. Corps erliegenden Bedmgnis- 
heften zu erseben. (2710-1-2;

BAJECZNIE TANIO!
W  P R A L K I

J. J a s k ó l s k i e j  w Kr a k o wi e
p r z y  u l. B ra ck ie j, N r. 7, 

w  p o d w ó rzu ,
przyjmuje się rękawiczki irchowe PP. wojskowych 

po 5 ct. od pary, zaś damskie glacś po 8 ct. 
Rękawiczki z mojej pralni wychodzą ja k  nowe, 
białe i miękkie. Przyjmuje się również do prania 
i odczyszczania: materye jedw abne, wełniane, 
firanki, aksamity, plusze, kaszmiry, korty, praw 
dziwe koronki. — Suknie całe, staniki, okrycia, 
trykoty  i serdaczki wypiera chemicznie bez p ru 
cia ich, chyba, że są  bardzo zabrudzone, również 
trzewiki balowe, zarzutki, serwety gobelinowe, 
starożytne, m akaty , hafty w różnych kolorach 
przerabiane złotem i srebrem, ornaty i inne przy- 
bory kościelne, prześcieradła sarnie i jelenie, spo 

dnie i kaftany skórzane.
Wszystkie roboty uskuteczniają się jaknajsta 

ranniej i szybko, zamiejscowe na żądanie w za 
strzeżonym czasie. Materye nie tracą koloru, lecz 
owszem nabierają świeżości, ta k , że moja praca 
powszechne zyskuje uznanie. (2716-2-3)

Poleca się łaskawym względom Sz. Publiczności,

B I U R O  N A U C Z Y C I E L S K I E
Heleny No wóleckie,

w Krakowie, ul. Wiślna Nr. 9.
Powyższa firma, jak o  specyalna w tym za

wodzie, przyjmuje zlecenia pod względem wy 
boru odpowiednich nauczycieli, nauczy
cielek i bon, tak  edukacyi krajowej jak  
zagranicznej. (2688-2-3

D O N IE S IE N IE .
W skutek ustawicznie dochodzących mię fałszy

wych wieści, wygłaszanych przez interesowanych 
przeciwników, mam zaszczyt zawiadomić wpro
wadzoną w błąd Szanowną Publiczność, iż

B i u r o  s t r ę c z e ń  s ł u g  
i zakład posługaczy

p r z y  u lic y  G ołębiej N r . 16 ,
bez przerwy prowadzę i nadal prowadzić będę, 

(2667-3-3; Z uszanowaniem
M a ry a  M ik u ls k a .

Przewielebnemu Duchowieństwu i Opie
kunom Kościoła polecam mój

ZAKŁAD RZEŹBY KOŚCIELNEJ
w K rakow ie , u l. K o le jow a  / , .  18 , 

cieszący się już obszerną a przychylną opi
nią, którą mu zjednało sumienne, punktu
alne i artystyczne wykonanie zamówień, 
oraz przystępne ceny. Z wielkiej liczby 
nadsyłanych mi listów z podziękowaniam 

uznaniem, można się przekonać najdo- 
wodniej, jakiego przyjęcia prace mego za 
Gadu doznają. Wykonywam wszelkiego 
rodzaju figury, ołtarze, ambony, stalle, kon- 
1’esyonały, feretrony, umbrakula, chrzciel
nice, klęczuki, pulpity, lichtarze i wogóle 
wszystko co w zakres rzeźby i architektu 
ry wchodzi. Staram się, aby prace odpo
wiadały duchowi sztuki kościelnej i na 
tym punkcie stoją one daleko wyżej od 
zagranicznych — to też mam nadzieję, że 

j ednam sobie przychylność wszystkich 
dbających o dobro kościoła, gdy całem mo
im dążenieniem wyrugowanie ze świątyń 
lożych anachronizmów co wyszły z pod 

rąk niepowołanych. Ha z b l iż a j ą c y  s ię  
xv k o ś c ie ln y m  r o k u  o k r e s  B o 
ż e g o  n a r o d z e n ia  w y k o n u j ę  s z o 
p k i  z  w s z e lk ie m i  p r z y b o r a m i  

f ig u r a m i w  l ic z b ie  o d  1 S - 1 § .  
ST a żądani e  wysyłam cenniki f r a n c o  
wraz z odpowiedniemi rysunkami — do 
objęcia prac znaczniejszych przybywam na 
miejsce, a w pewnych warunkach zgadzam 
się na wypłatę ratami. (2771-2 6)

Kazimierz M. Chodziński.

ily  iniejszem poświadczam, że p. K a zi-  
- *  m ierz  M. C h odziń sk i, właściciel 
zakładu rzeźby artystycz. kościel. w Kra 
kowie, wykonał do kościoła łac. w Brzóz 
dowcach dwa boczne ołtarze większych 
rozmiarów z polichromią i rzeźbionemi fi
gurami jaknajstaranniej; przeto jako czło
wieka fachowego, a oraz rzetelnego i pra
wego, sumiennie polecić mogę z tem prze
konaniem, że zakład jego już obecnie stoi 
na równi z zagranicznemi, przeto zasługuje 
na łaskawe poparcie Szanownych Ziomków.

X. Joachim Motykiewicz, 
(2772-2-2) proboszcz łac. w Brzozdowcach.

Dom jedno-piętrowy,
wolny od podatku, z ogrodem, przy ulicy 
św. Filipa pod L. 21 (obok XX. Misyo- 
narzy) — jest z wolnej ręki, b e*  p o 

ś r e d n ic tw a , do sprzedania. 
Wiadomość u właściciela realności przy 

ul. Czarnowiej skie j  L. 55. (2680 5 6)

W Konc. Zakł. fabr. wód m ineralnych sztucz.
firmy

K. RŻĄCA i CHMURSKI
W  K R A K O W I E

wyrabiana pod kontrolą Komisyi przemysłowej
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

(tańsza o ou/»

najczystsza szczawa 
j a k o  n a p ó j  c o d z ie n n y .
Broszurki i cenniki przesyła się franco.

_______________
(2677-1-)

Świadectwo.

„Wód lekarskich  sztucznych, 
w yrabianych przez panów K. 
Rzącę i Chmurskiego w  K rako
w ie, używam  od la t  k ilku  u mo
ich pacyentów, a w yniki lecze
nia p rzekonały  mię, że wodami 
temi można osiągnąć zupełnie 
tak i sam skutek  leczniczy, ja k  
przy  używ aniu wód lekarskich  
naturalnych.

Wody te  sztuczne zasługują 
na w szelkie uw zględnienie ze 
strony lekarzy*1.

D r. S ta n . D areńsJci w. r.
Prof. dyagnostyki lekar. w Uniw. Jag. 
i  lekarz ordyn. w szpitalu a w. Łazarza.

„ .  ,  , , .  .es»? w m & m
Międzynarodowa higieniczna wystawa|w|Gandawiep889 r., z ł o t y  m e d a l.

C e n a
małej puszki ćwierć kilo 40 cnt. 
wielkiej „ pół „ 80 „

i k l a d  w  K r a k o w i e
ma (2196-12-

p. Wiktor Redyk, apteka pod Barankiem
Do nabycia we wszystkich aptekach.

m m

r Pro!*coilirl!

i m
Md npwii y o u  usta Fiik-liiluiilafoi3 K

Wielmożny S. Schnessl w Amsteiten.
Pańska mączka pożywcza dla dzieci Victorya jest szwajcarską mączką poźyw- 

czą dla dzieci zupełnie jednaką. Cieszę się, że wyrabiany jest w Austryi przez Pana 
równej wartości a przytem twórczy środek pożywczy dla niemowląt, bez którego tak 
często wcale obejść się nie można. (2353-1-4)

Steyr ,  22 marca 1889 r. D r . S p a n g le r .

Najwyższe odznaczenie na hamburskiej wystawie rzem.' i przemysł. 1889
świeży, w ielkoziarnisty

kilo złr. 4‘16Kawior
’łuste flundry 12—15 w skrz. poczt.
Iiedzie łososiowe dob. trwałe około 30 „

KielSKie szproty g,0
, za 2 skrz. złr. 2 05, za 4 skrz.
Śledzie (Voliharinge) ok. 25, barył, poczt.
Śledzie tłuste „ 30,

45
» » 70, „ „

marynowane „ 30, „ „
Rulada z ryb (mopsy) „ 30, „ „
Ros. sardynki koron. „ 120, „ „ !

2-15 
2T5

145
3-80 
1-70 
1-65 
1-50
1-30 
1-80
2-— 
1-75

Kiel, pi klingi

U .  H .  ś c l i n l z ,  A l t o n a  _________
llajwyźsze odznaczenie na hamburskiej wystawie rzem. i przemysł

(2589-5-8)

olbrzym, ok. 30 „ „ 2-—
wielkie „ 40 „ „ 2-—

„ „ małe „ 140 „ „ 1-65
Węgorz w galarecie wybór. grub, becz.pocz. „ 3 70 

» n n n 'A n u u 2T5
„ „ najlepszy „ „ „ 3-40

o  » . . n. A u  n v 2"
sztokfisze suszone, białe, pacz. poczt. „ 2'45

Świeże ryby m orskie:
Łupacze paczka poczt. złr. 2-—
Miętusy morskie, kabliony „ „ „ 215
Ozory morskie „ „ „ 215

Wszystko opłatnie za zaliczką poleca
Obszerne cenniki 

b. Hamburg, darmo i opłatnie.

1889.

Majtansze źródło do nabycia

manopanów, arystonów, serafinów, organów 
mignon, skrzypców, cytr i t. d.

Dobrze wypróbowany manopan ju ż  za . . . 16 złr.
n „ „ o 36 tonach ju ż  za 24 „

Olbrzymi manopan o 39 tonach już za . . .  38 „
” n ” Jo ■ ” »„ „ z 78 języczkam i stalowemi i kontr-

basami po 75 złr. (1 rok gwarancyi). Nuty sztuka po 
55 cen t., do olbrzymich manopanów za sztukę 1 złr. 
Senzacyjna nowość! Serafiny z 6 nutam i po 12 złr. 
Organy mignon po 24 złr. Nuty zadziwiająco tanie. 
Victoria, najtańsze ceny. Dobre jawor, cytry od 8 złr. 
wyżej. Szkolne skrzypce ze smyczkiem od 3 złr. wyżej. 

E tui na skrzypce i cytrę za złr. 2-80. Pozytywki, trw ała robota, 4 kawałki grające, od 5 złr. 
wyżej. Tabakierki grające, szkatułki z m uzyką, po najtańszych cenach. — Cenniki i pro- 
spekta darmo i opłatnie. (2456-4-8)

Skład instrumentów muzycznych E .  M .  S C H U B E R T ,
Wien, Wfthring, Schulg-asse Mr. 33.

Molla proszMl Seldliclle.
Tylko prawdziwe,
jeżelijjna etykiecie każdego pudeł- 
ka|w ydrukowany je s t orzeł i firma 

A .  HOŁŁA.
Trw ały i pewny skutek tych pro
szków w najuporczywszych cier
pieniach zoJądha i trze- 
wów brzusznych, kurczach 
żołądka, zaflegmieniu, zgadze, 
chronicznein zaparcin stol
ca, w cierpieniach w ątroby, za
stojach krwi oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
hobiecych, zapewnił od wielu 

O I T R K E Ś I i l l E .  lut tym proszkom obszerne wzięcie
H T  Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.

C en a  z a p ie c z ę to w a n e g o  o r y g in a ln e g o  p u d e łk a  1 z ł r .  w . a .

Kto

się waha

Papier felosetowy 15 c.
®  | S c k o t tw ie n e r  P a p ie r fa b r lk ,
o*| Wien, VII., Kaiserstrasse 76.
^ '  (2341-102-)

w baryłkach opiatnie za
1 1  1 0 * 1  zaliczką pocztową:

Ofner, czerwone, 5 litr............................... złr. 2-50
DalmatjńsKie, czerwone, 5 litr. . . . „ 2 7o
Vosiauer, czerwone, 5 litr..........................„ 3 —
Carlowitzer czerwone wyskok., słodkie . „ 3 70 
Gumpoldskirchner, białe, stare, 5 litr. . „ 3 40 
Baducsonyer, omie, stare, 5 litr. . . . „ 2'7U 
Ruster wyskok., natur, słodkie, 5 litr. . „ 3*50 
Tokajskie wysnok, natur, słodkie, 4 litr. „ 5-—
Koniak węgierski, stary, 5 litr.................. „ 5  50
przy przesylk. koleją w becz. po 15 lit. frachtem 
tanio z beczką i opłatnie za zaliczką. (2 704-2-6;

Herrsch. łłeiukellerei, Wien, 
Ottakring, Hauptstr. 9.

który środek z pomiędzy wielu 
^zachwalanych, najodpowiedniejszym 

fjest na jego cierpienia, ten niechaj nie- 
1 zwłocznie napisze korespond. do: Richters ller-1 
I lags-Anstalt in Leipzig, żądając illustrow.broszurkę ] 
„Przyjaciel chorych!‘Nadrukowane tam listy 
[ przekonują, że tysiące chorych przez ścisłe 
(zachowanie rad w Przyjacielu wskazanych, 

nietylko uniknęli niepotrzebnych wy
datków, lecz wkrótce także pożą

danego uleczenia doznali.,
BrosmKa wiaz z przesyłKą 

nie Kosztuje nic.

[2711-2-16]

P a le n i S trakosch -B oner.

Maszyny do prania
i  m a g l e

polec

A leks. H e rzo g i
w  W ied n iu , G raben, 

B r l u n e r i t r .  6 . 1 
Katalogi darmo i opłatnio. (2459-81-)

f iA

w ó d k a  f r a n c u s k a  i s ó l  M o l la
Jako  wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reum atyzm u, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i spraliżow ań, bólu głow y, uszów i zębów, jak o  kompresy we wszelkich skalecze 
niaoh i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt.
Tylko  p ra w d z iw a , jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 

w  p o d p is  i  zn a k  o ckron n y M olla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Cornp.
w B ergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i  najodpowiedniejszy środek w cierpienitzeh piersiowych i płnc t prze 
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprą 

wienia ogólnego odżywienia w ątłych dzieci. (2211-71-78;
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku 

P ta szk a  z  opisem  u ż y c ia  kosztu je  1 z lr .  w . a.
Główny skład wysyłek n A. MOLLA, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tnchlanben.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tylko 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy m ają: w  KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk, F. Sobierajski, Siedlecki, E. Stockmai 
apt. M. Jawornicki i St. Feintuch k u p ., — w BIAŁY E. Keler ap t., w BRODACH M. Kulak apt. 
W. Landesberg ap t., — w GrURAHUMoRA E. Botezat ap t., — w JAROSŁAW IU J . W isłocki apt.. 
J . Rohm ap t., — w KOŁOMYI E. Stencel ap t., — we LW OW IE J . Beiser ap t., S. Rucker apt.,— 
w NOWYM SĄCZU W. Filipek ap t., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubow ski ap t., — w NOWYM 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig ap t., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek., 
C. Schaiter i Sp., — w SAMBORZE C. Maresch ap t., — w SOKALU E. W ysoczański apt., — 
w STANISŁAWOWIE A. Strzemecki ap t., — w STRYJU W. Komorowski ap t., — w TARNQ 
POLU F. Jamrógiewioz ap t., E. F ranz, — w TARNOWIE W . Muldner i S nółka, H. Wierzyoki. 
Fr. Leszczyński, Tad. Scharff, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J . oński apt.

Schmidt -Seyferth
FABRYKANCI BISZKOPTÓW.

pour les arts  industriels,
Yienne, I., Kolowratring 14, au 1=

{ n T a i i d e s  U T o u v e a i i t e s

EN ETOFFES D’AMEUBLEMENT.
I  a p i s  e t  R i d e a u x  d e  ł o u s  g e n r e s .  (2280-15 16)

T A P I S  D E  S C H M I E D E B E B G r .

' ^ 0 1 - L G E R S r F
>  ^SCHAI-EBB3E*M s5 • '

TRAN RYBI BIAŁY
prawdziwy (2701-4-)

z  1 5  e r g  e  n
z przyjemnym smakiem — dostać można 
w aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy 
ulicy Fl oryańsk i e j .  Cena flaszki 40 c,

K o n s t a t y  W is z n ie w s k i .

BUDAPEST

p r a £
TB OT*

OGNIOTRWAŁE żelazne
f e a s e t f e i

11=- ‘ i |!y  do przyśrubowania, tudzież 
u iy w a n e  i n o w e, ogn io trw a łe

M A § Y
ma najtaniej na sprzedaż (2458 64-)

8 . B e r g e r , Wien, Braunerstr. 10.

BOLE ŻOŁĄDKA
Trudne trawienie, kwasy, u tra ta  

apety tu , bladaczka, wyczerpanie sił, 
leczą się prziz użycie

ELIXIRU GREZ A
zawierającego w sobia niezbędne 

do trawienia elementa :

Chinf, Kokę, Pepsinę, i. t. P.
Elixir ten przepisywany powszechnie 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we w szyst
kich paryzkich szpitalach.
N a wystawach, otrzymał Medale złote 

i  Dyplomy honorowe.
P. GREZ, Aptekarz, 3 4 , ru e  La B ru y e re , PARIS 
We L w o w ie ,  w aptekach : pp. K. Mikolascha, 

Wewiórskiego, Ruckera i Sklepińakiego; 
w K ra k o w ie ,  w aptekach : pp. Rcdyka, Wisz

niewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego.

Obecnie „Collin i Ko, 49 Rue Maubśge**.

W szpitalu św . Łazarza
W KRAKOWIE 

jest do sprzedania 13 b e .  
czek o leju  niebieskiego

'2638-2-3)

Pomocnik handlowy
zawodu korzennego, dobrego prowadzeni 
się, władający zarówno językiem polskii 
jak niemieckim — znajdzie umieszczeni 
w handlu pod firmą (2767-2-4

J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie,

Z IÓ Ł K A  P IE R S IO W E
D r .  S E E B U H G E R A .

Jedyny środek przeciw chorobom płaco
wym, mianowicie: uporczywym katarom 
kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, za! 
flegmieniu i t. p.-— Pakiet 20 centów., za 
stempel i opakowanie na prowineyę o 10 
centów więcej. (2702-30-)

Do nabycia w aptece „pod złotą głową" 
L e o n a  R o s n e r a  w K r a k o w ie .

BARDZO DOBRE PRUSKIE

A "  węgle kamienne
i najlepszy k o k s  ma na sprzedaż

Hugo Schaefer w Mysłowicach,
w Górn. Szląsku, handel wywozowy weeli 

(2715-2-3) 6 ‘

versendet aufWunsch graf/s u franco c/ie 
K-K-HOF- UNIFORM IR  UN GS ■ANSTALT■

MORITZ TILLER & C?  
WIEN,  W. Stiftskaserne.

Szanowny Panie! Po czterokrotnem użyciu 
w y c i ą g u

olejku słuchu
c. k. sekundaryusza Dra S c h i p k a  ustał niemi
ły szum w uszach. Dziękując Panu za to naju
przejmiej, zostaję z szacunkiem hawid Stei
ner, nauczycie! ludowy. Babocsa w Węgrzech 
12 maja 1889 roku.

olejku słuchu
kosztuje z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Składy ma
ją pp. aptekarze: w  łirahowie Leon Rosner; 
we Lwowie Piotr Mikolasch, Zygmunt Rucker; 
w Nowym Sączu Roman Jakubow ski; w O- 
święcimie Antoni Polaczek; w Tarnowie 
Stanisław Pawłoswki; w Przemyślu Włady
sław Nahlik; w Kołomyi Ed. Henzl; w Sta
nisławowie A. Beil; w Stryju Leon Gar
tner; w (Drohobyczu Adam Krzyżanowski; 
w Samborze Karol Maresch. (2201-5-6)

Ten wyciąg

Prawdziwą niefa^saow&iią

oryginalną normalną bielizną z wełny owczej
j.  * «• k -  w y * , upra.

patent, normal, kalesony do jazdy konnej
( f a b r y k a n c i  J a n  M a m p f de id h n e ,  ie M n l lb d e )

dostarcza w uznanym nąjlepszym gatunku i po nader tanich cenach
tylko

a Ignacy Kessler.
( G ł ó w n y  skład w Wiedniu, I, SfephansplaSz, Stock-im-Eisenplatz?-

Zamówienia z prowineyi punktualnie za zaiiny.feą —-K atalogi i cennik' 
darmo i opłatnie. (2732-100)

tig>raaz« się aoMaufisie uwaiae raa adres.

C. k. Jeneralna Dyrakiya u tin r tc k M i kolei państwowych. 
W Y C I Ą f i  %  H @ i e M X . A K 1 7  J A Z O l

ważny od 1 października 1889 r.

Przyjazd do Hrakowa (Podsrórza)i
5-42 rano do Podgórza-Bonarki "

Odjazd z Brakowa (Podgórza))
15 rano z Krakowa (kol. K. L ud.)) do Oświęcima,
,qk —  m.---------  W rocławia,

Wiednia. 
;do Żywca, 
Zwardonia, 

Bia{y,Wiedn., 
' Now. Sąeza, 
Orłowa, Chy- 
rowa, Stryja, 

do
Oświęcima. 
do Żywca, 

N. Sącza, Chy- 
rowa, Stryja.

•35 „ „ Podgórza-Płaszowa
•47 „ „ Podgórza-Bonarki

•18 „ „ Krakowa (kol. Półn.)
31 „ „ Podgórza-Płaszowa

9'58 „ „ Podgórza-Bonarki

•44 popoł. z Podgórza-Płaszowa 
„ Podgórza-Bonarki3-01

•13 wiecz. „ Krakowa (kol. Półn.)
•28 „ „ Podgórza-Płaszowa
•50 „ „ Podgórza-Bonarki

Odjazd z Tarnowa:
•56 rano do Suchy, Żywca, Orłowa.

9-52 „ „ Chyrowa, Stryja.
2'39 popołud. do Chyrowa, Stryja, Orłowa

5-56
6-20

10-19
10-31

Podgórza-Płaszowa 
Krakowa (kol. Półn.)

Podgórza-Bonarki
Podgórza-Płaszowa

ze Stryja, 
i Chyrowa,
I Now. Sąc® 
ze Zwardoni 

Żywca, 
Oświęcima 

y a  Stryja, 
o'47 popoł. do Podgórza-Bonarki | Chyrowa, 
4-21 „ „ K rakow a (k. Półn.)} Now. Sączi
4’13 » „ Podgórza-Płaszowa|Żywca,Biah

) Wiednia. 
9-05 wiecz. „ Podgórza-Bonarki i 
916  „ „ Podgórza-Płaszow a! z Oświęcim
9-38 „ „ Krakowa (k.K.Lud.;)

Przyjazd do Tarnowa i 
12T5 w nocy ze Stryja, Chyrowa.
11T2 przedpołud. ze S try ja , Chyrowa, OrłoW 
7-40 wieczór ze Stryja, Chyrowa, Orłowa.

Czas podany je s t według zegaru peszteńskiego. (2511-27-)

Oscionkami Drakami „(Jjsaaa", Papier a fabryki Braci Fijałkowakich w^Bielaka. Bsąjdca Drukami Józef Łokociński.


